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ПРЕДИСЛОВИЕ

Настоящая работа представляет собой второе исправленное и зна
чительно дополненное издание поколенной росписи рода Строгановых, 
подготовленной автором в 1990 году. 1

Цель предыдущего издания состояла в представлении исследовате
лям практического пособия по генеалогии рода Строгановых, чья поко
ленная роспись не издавалась с 1855 года, а систематическое изложение 
родословной и биографий представителей рода - с 1895 года.2

За пять прошедших лет, к сожалению, эта работа не была продолже
на другими исследователями. И это при том, что были некритически 
переизданы дореволюционные издания по генеалогии, геральдике и ис
тории рода Строгановых,3 проведена научная конференция и выставка 
"500 лет рода Строгановых, меценатов искусств",4 изданы откровенно 
компилятивные "Очерки истории династии Строгановых".5

Все это заставило взяться за второе издание, цель которого не толь
ко дать генеалогию рода Строгановых, но и дополнить ее расширенны
ми биографическими справками о членах рода; справками, которые бы 
содержали проверенные данные о дате и месте рождения, брака, смерти 
и погребения; сведенйя об образовании и службе, наградах и, главное, 
имущественном положении членов рода.

Теоретическое изложение авторского подхода к публикации поко
ленных росписей известных родов, имеющих более-менее обширную 
историографию, помещено в статьях, посвященных изучению рода Де
мидовых до революции, и публикации родословной князей Абамелек- 
Лазаревых.6

В основу настоящей поколенной росписи положена роспись 1990 го
да, исправленная и дополненная материалами П. С. Икосова, H. М. 
Колмакова, Ф. А. Волегова, А. А. Дмитриева и других (См. Список ис
точников и сокращений).

По сравнению с предыдущей росписью из нее исключены потомки 
Владимира Строганова - циренниковские крестьяне, таким образом, 
настоящая роспись охватывает лишь именитых людей, баронов и гра
фов Строгановых, что продиктовано названием серии книг - Библиоте
ка "Уральское дворянство".

В поколенной росписи использована нумерация кн. П. В. Долгору
кова - Л. М. Савелова: каждое лицо, включенное в поколенную роспись, 
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получает порядковый номер (он ставится слева) и номер отца (справа). 
Генеалогическая карточка, по возможности, содержит все реквизиты, 
рекомендованные кн. Д. М. Шаховским.7

Научно-справочный аппарат издания включает в себя: систему ссы
лок и примечаний; генеалогическую схему рода Строгановых; алфавит
ный указатель лиц, включенных в поколенную роспись; черно-белые 
рисунки всех четырех гербов баронов и графов Строгановых 
(штриховкой переданы условные цвета); переводные таблицы и резюме 
на английском языке.

Примечания и ссылки помещены в круглых скобках при сообщае
мых фактах и включают в себя: сокращенное наименование источника 
(Дмитриев 1. или Долгоруков), номер тома или части (T. 1. или Ч. 1.), 
номер страницы (С. 22), при ссылках на поколенную роспись - номер по 
росписи (N 123).

Генеалогическая схема рода Строгановых включает всех лиц, вне
сенных в поколенную роспись (за исключением супругов, родителей жен 
и потомков, носящих другие фамилии) с их порядковыми номерами. 
Схема дополнена номерами колен.

Алфавитный указатель лиц, включенных в поколенную роспись, со
ставлен по алфавиту фамилий, затем имен и отчеств, после которых 
идет ссылка на номер по росписи. В указатель включены только лица, 
имена, отчества и фамилии которых выделены в тексте росписи полу
жирным шрифтом. Для Строгановых, которые упоминаются в справках 
о своих родственниках, указан только их порядковый номер. Например, 
Яков Аникин Строганов (№ 18), упоминается в справке об отце - Анике 
(N 12), но ссылка дана только на N 18.

У женщин указание на порядковый номер дается при фамилии мужа, 
при девичьей фамилии следует отсылка к фамилии по мужу:

Бутурлина Анна Дмифиевна, см. Строганова А.Д., гр....
Строганова Анна Дмитриевна, гр., ур. Бутурлина 150
Отдельно приведены имена инойов:
Авраамий, ин., см. Строганов Андрей Семенович
Строганов Андрей Семенович 48
Имена приведены в форме наиболее распространенной в оте

чественной историографии. В прямоугольных скобках помещены ва
рианты имен, встречающиеся в источниках и исследованиях:

Аника [Аникей, Аникий, Иоанникий].
Вторые имена приведены в круглых скобках:
Строганов Валентин (Андрей) Григорьевич, б. и гр. 141
Отчества приведены в соответствие с дореволюционной практикой: 

до пожалования отчеством на "-вич" все Строгановы имели неполные 
отчества: Федоров, Максимов и т.д.

Фамилия Строгановых писалась и как "Строгановы", так и 
"Строгоновы", но в отечественной историографии закрепилось первое 
написание, через ”а", которому следует и автор. Этот же принцип сохра
нен для родственных Строгановым фамилий - Барятинский, а не Боря- 
тинский; Долгоруков, а не Долгорукий и проч.
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Гербам посвящена особая статья, помещенная в Приложениях.
Объяснения к переводным таблицам помещены при них. Здесь ука

жем, что не все труды по генеалогии Строгановых выполнены в виде 
поколенных росписей, поэтому переводные таблицы составлены к "Роду 
Строгановых" (Пермь, 1990) и росписи кн. П. В. Долгорукова из 
"Российской родословной книги". Ссылки на материалы Ф. А. Волегова 
- А. А. Дмитриева, где некоторые члены рода имеют свои номера, при
ведены в тексте росписи: (Дмитриев 2. С. 178. N 2).

В Приложениях^помещены материалы, которые, на наш взгляд, по
могут читателю представить исторический контекст, в котором выходит 
эта роспись.

Пользуясь случаем, хочу поблагодарить всех лиц, приславших мне 
свои замечания и дополнения по первому изданию, особенно: доктора 
исторических наук профессора О. М. Рапова (Москва), кандидата исто- 
)ических наук доцента H. Н. Алеврас (Челябинск), генеалогов Л. И. 
эройтман (Петербург), О. И. Гордеева (Пермь), И. В. Купцова 
Челябинск), В. А. Могильникова (Москва) и М. Н. Никифорова 

(Нижний Новгород).
Составитель, как и прежде, надеется получить от широких слоев ге

неалогов дополнения, исправления и замечания к публикуемой росписи 
по адресу: 614000, г. Пермь, ул. Большевистская, 30, Ассоциация генеа
логов-любителей.

Александр Онучин
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ПОКОЛЕННАЯ РОСПИСЬ РОДА СТРОГАНОВЫХ

1-е колено.

1. Спиридон.
Пам. 12.12. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 177; Тихонра
вов. С. 14).
Новгородец, современник Дмитрия Донского, упомина
ется в 1395 (Дмитриев 2. С. 178. N 1; Устрялов. С. 2), ум. 
1395 (? - Введенский. С. 16).
Ж. N.N.

2-е колено.

2. Козьма Спиридонов. 1
Пам. 01.07. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 180; Тихонра
вов. С. 21). Время деятельности 1395-1445 (Введенский. 
С. 16; Дмитриев 2. С. 178. N 2).
Ж. N.N.

3-е колено.

3. Лука Козьмин (Спиридонов) Строганов. 2
Пам. 18.10. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 176; Тихонра
вов. С. 12). Ум. 23.05. ? (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 
179; Тихонравов. С. 18).

Время деятельности 1445-1478 (Введенский. С. 16). 
Возможно участвовал в выкупе великого князя Василия 
Темного (Грамота от 24.03.1610.), поселился в Сольвыче
годске не ранее 1472 (Введенский. С. 17). Имел дом в Мо
скве у монастыря Иоанна Предтечи в Белом городе, что 
близь Солянки (Икосов. С. 9). Землевладелец, истец о
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№ РОД СТРОГАНОВЫХ № отца

бывших вотчинах великих и ростовских князей на Двине 
(Акты социально-экономической истории Северо- 
Восточной Руси. М., 1964. Т. 3. С. 33. N 16).
Ж. Мария (в ин. Марфа) Дементьева, ум. 12.12. 
(Синодик. С. 177; Тихонравов. С. 14), дочь Дементия N. 
Юрова (Юрва, Юрьева), пам. 07.08. (Синодик. С. 181; 
Тихонравов. С. 22), ум. 01.07. (Синодик. С. 180; Тихо
нравов. С. 21).

4. Петр Козьмин Строганов. 2
Ум. малолетним (Дмитриев 2. С. 178. N 2 б).

4-е колено.

5. Федор (в ин. Феодосий) Лукин. 3
Пам. 17.02. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 178; Тихонра
вов. С. 15). Ум. 17.03.1497. в Сольвычегодске (Мудрова.
С. 295; Синодик. С. 178; Тихонравов. С. 16).

Новгородец, известен с 1478, владелец дворов на Ни
кольской Береговой улице на Троицкой стороне Соль- 
вычегодска (Введенский. С. 16, 17, 19), которые перешли 
к его сыну Владимиру (N 10) и его потомкам.
Ж. Евфимия N., пам. 11.07. (Синодик. С. 180; Тихонра
вов. С. 21), ум. в ин. 20.12. (Синодик. С. 176; Тихонравов. 
С. 14).Ä04bN.N.

6. Семен Лукин. 3
(Дмитриев 2. С. 179. N 3 б).

7. Иван Лукин. 3
(Дмитриев 2. С. 180. - нет; Введенский. С. 17). Пам. 
08.05. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 179; Тихонравов. С.
18). Ум. 11.04. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 177; Тихо
нравов. С. 17).

5-е колено

8. Степан [Стефан] Федоров. 5
(Дмитриев 2. С. 179. N 6 а). Пам. 27.12. (Мудрова. С. 295; 
Синодик. С. 177; Тихонравов. С. 14). Ум. 19.06. 
(Мудрова. С. 295; Синодик. С. 180; Тихонравов. С. 20).

Грамота от царя Василия III Степану, Осипу и Вла
димиру Строгановым о пожаловании им в Устюжском
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№ РОД СТРОГАНОВЫХ №отца

9.

10.

11.

12.

уезде в Вондокурекой волости лесу дикого, да соли Ка
чаловской. - 09.04.1517. (Реестр. С. 149).
Осип [Иосиф] Федоров.
(Дмитриев 2. С. 179. N 66). Пам. 04.04. (Мудрова. С. 295; 
Синодик. С. 178; Тихонравов. С. 17). Ум. 12.02. 
(Мудрова. С. 295; Синодик. С. 177; Тихонравов. С. 15).

Грамота от царя Василия III Степану, Осипу и Вла
димиру Строгановым о пожаловании им в Устюжском 
уезде в Вондокурской волости лесу дикого, да соли Ка
чаловской. - 09.04.1517. (Реестр. С. 149).
Владимир Федоров.
(Дмитриев 2. С. 179. N 6 в). Пам. 15.07. (Мудрова. С. 295; 
Синодик. С. 181; Тихонравов. С. 21). Ум. 19.06. 
(Мудрова. С. 295; Синодик. С. 178; Тихонравов. С. 16).

Грамота от царя Василия III Степану, Осипу и Вла
димиру Строгановым о пожаловании им в Устюжском 
уезде в Вондокурской волости лесу дикого, да соли Ка
чаловской. - 09.04.1517. (Реестр. С. 149).

Потомки Владимира - крестьяне Устюжского и Соль
вычегодского уездов, их род в мужском колене существу
ет и ныне (Введенский А.А. Крестьяне Строгановы в XV 
- XIX вв. // Труды Тбилисского государственного уни
верситета. 1939. Т. 10. С. 21-58; Кобеко Д.Ф. Крестьян
ская ветвь рода Строгановых // Известия Русского генеа
логического общества. СПб., 1909. Вып. 3. С. 67-77).
Афанасий [Афонасий] Федоров.
Пам. 05.07. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 180; Тихонра
вов. С. 21). Ум. 24.07.1591. (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 
181; Тихонравов. С. 22).
Ж. Зиновия (в ин. Анисия), Пам. 30.10. (Синодик. С. 181; 

Тихонравов. С. 12). Ум. 20.12.1592. (Тихонравов. С. 14).
Аника [Аникей, Аникий, Иоанникий] (в ин. Иоасаф)
Федоров. Р. 04.11.1497 (Дмитриев 2. С. 179. N 9; Мудро
ва. С. 295; Синодик. С. 176; Тихонравов. С. И). Ум. 
02.09.1569. в Сольвычегодске (Мудрова. С. 295; Синодик. 
С. 175; Тихонравов. С. 13).

Родоначальник сольвычегодско-пермских Строгано
вых, устроитель городков Камгорта и Каргедана (Орла), 
основатель Преображенского Пискорского монастыря 
(1558-1560), в котором постригся.

Грамота Ивана IV на посад к Соли Вычегодской всем 
промышленникам о размножении соляных промыслов. -

5

5

5

5
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№ РОД СТРОГАНОВЫХ № отца

24.10.1545. Грамота Ивана IV Анике Федорову Строга-
нову о дозволении искать медные руды на Устюге, в 
Перми и в иных городах. - 13.04.1556. Грамота о сбере
жении на Устюге хлеба в казенных житницах. 18.05.1562. 
Грамота о принятии с детьми и городками и промысла
ми по реке Каме в опричнину. -16.08.1566. (Реестр. С. 
149-150).
Ж. 1. Мавра, дочь N.N., ум. 1544 в Сольвычегодске, по
гребена там же (Строгановы. С. 42).
2. София, дочь N.N., р. 17.09» 1510. (Синодик. С. 176; Ти
хонравов. С. 11), ум. 01.05.1567. (Синодик. С. 178; Тихо
нравов. С. 18) в Камгорте (Икосов. С. 29; Строгановы. С. 
42. - От рождения 57 лет и 5 месяцев?).

13. Иван (Вешняк) Федоров.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 08.05. (Синодик. С. 179; Тихонравов. С. 18), 
ум. 22.04.1568. (Синодик. С. 179; Тихонравов. С. 18).

5

14. Мавра Федорова.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 03.05. (Синодик. С. 179; Тихонравов. С. 18),

5

ум. 15.06. (Синодик. С. 180; Тихонравов. С. 20).
15. Тимофей Семенов. 

(Дмитриев 2. С. 179. N 5 а).
6

16. Иван Семенов.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 29.02. (Синодик. С. 178), ум. 27.04. (Синодик. С. 179).

6

17. Евфимия Семенова.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 11.07. (Синодик. С. 180).

6-е колено

6

18. Яков Аникин
Р. 09.10.1529. Ум. 08.09.1577. в возрасте 48 лет 11 месяцев 
(Мудрова. С. 295; Синодик. С. 175; Тихонравов. С. 11), 
возможно, в Нижнем Чусовском городке (Дмитриев 2. С. 
180. N 10).

Построил Нижний Чусовской городок, Сылвенский и 
Яйвенский острожки.

Жил в Нижнем Чусовском городке. По завещанию Я.

12
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№ РОД СТРОГАНОВЫХ №отца

А. левый берег Чусовой и Сылва достались брату Семе
ну (N 20), а правый - сыну Максиму (N 34).
Ж. Евфимия (в ин. Евфросиния) Федорова, р.
11.07.1535.(Синодик. С. 180; Тихонравов. С. 21), ум. 
02.03.1593. в возрасте 58 лет, 7 месяцев и 22 дней 
(Синодик. С. 178; Тихонравов. С. 16. - в возрасте 62 лет, 
6 месяцев и 22 дней), дочь Федора (Кондратия, в ин. Кор
нилин) Васильева Охлопкова, пам. 21.09., ум. 25.09.1568 
(Синодик. С. 176) и Марии (в ин. Марфы), пам. 15.08., 
ум. 10.09.1569. (Синодик. С. 175,181;.Тихонравов. С. 22).

19. Григорий Аникин. 12
Пам. 25.01. Ум. 05.01.1577. (Мудрова. С. 295; Синодик.
С. 176,177) в Орле-городке (Дмитриев 2. С. 180. N 11).

Первый владелец пермского имения Строгановых. 
Ж. 1. Мавра, пам. 03.05., р. 02.10.1537., ум. 02.06.1574. в 
возрасте 36 лет и 8 месяцев (Синодик. С. 179, 180; Тихо
нравов. С. 18, 20).

2. Ирина, пам. 05.05. (Тихонравов. С. 18), ум.
07.11.1595. (Синодик. С. 176; Тихонравов. С. 13,18).

9П Г^ржары Auuiruu 19
Пам. 01.09* Ум. 22.10.1586. (Мудрова. С. 295; Сино

дик. С. 175, 176; Тихонравов. С. 11, 12) в Сольвычегодске 
(уби! посадскими людьми), погребен там же (Дмитриев 
2. С. 181. N 12).

Вместе с племянниками Максимом (N 34) и Никитой 
(N 42) призвал с Волги в 1578 году Ермака с дружиной и 
организовал в 1580 году - поход в Сибирь.

По переписи писца Яхонтова 1579 года за ним, вместе 
с Максимом Яковлевичем (N 34), 3 слободы и острога, 8 
деревень, 24 починка, 1 мельница, 3945 четей земли па
шенной, 559 лесу пашенного, 13489 копен сена (1 копна - 
240 кв сажень) (Таблицы. С. 10).
Ж. 1. Степанида [Стефанида] Исаева, пам. 11(14).И., ум. 
30.09. 1571/1572 (Синодик. С. 176, 177; Тихонравов. С. 11, 
13; Шереметевский. С. 827). *

2. Евдокия (в ин. Евфросиния) Нестерова, р. 
01.03.1561, ум. 19.11.1639. в возрасте 77 лет, 7 месяцев и 
18 дней (Синодик. С. 183), дочь Нестора Лачинова 
[Алачинова], пам.27.10., ум. 13.02. (Синодик. С. 176, 177; 
Тихонравов. С. 12, 15), боярина (Икосов. С. 15); сестра 
Соликамского воеводы (1613).

21. Кирилл Аникин. 12
(Дмитриев 2. С. 180).

- 10-



№ РОД СТРОГАНОВЫХ №отца

Пам. 09.06. младенец (Синодик. С. 180; Тихонравов 
С. 20).

22. Михаил Аникин.
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 06.09. (Синодик. С. 175; Тихонравов. С. 11).

12

23. Феодосия Аникина.
(Волегов 1. - Феодосий; Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 29.05. Ум. 12(20).05.1570. (Синодик. С. 179, 180; Ти
хонравов. С. 18).

12

24. Анна (в ин. - Анастасия) Аникина.
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 03.02. Ум. 19.03.1574. (Синодик. С. 177, 178; Тихо
нравов. С. 14, 16).

12

25. Василиса (Васса) Аникина.
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 21.08. Младенец (Синодик. С. 181; Тихонравов. 
С. 22).

12

26. Семен Аникин.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 01.09. (Синодик. С. 175).

12

27. Христина Аникина.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 24.07. Младенец (Синодик. С. 181; Тихонравов. 
С. 22).

12

28. Елена Аникина.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 21.05. Младенец (Синодик. С. 179; Тихонравов. 
С. 18).

12

29. Михаил Аникин.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 08.11. Младенец (Синодик. С. 176; Тихонравов. 
С. 11).

12

30. Федор Аникин.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 08.02. Младенец (Синодик. С. 176; Тихонравов. 
С. 15).

12

31. Федор Аникин.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 08.02. Младенец (Синодик. С. 176; Тихонравов. 
С. 15).

12
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7-е колено.

32. Варвара (в ин. Вера) Яковлева.
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Р. 04.12.1546. Ум. 23.06.1627. в возрасте 80 лет, 6 месяцев, 
2 недель и 5 дней (Синодик. С. 182).
М. Иван N. Чудинов, посадский человек Вологды 
(Введенский. С. 270).

18

33. Григорий Яковлев.
(Волегов 1; Дмитриев 2. С. 180. - нет). 
Ум. 1575 (Введенский. С. 46).

18

34. Максим Яковлевич.
(Дмитриев 2. С. 182. N 13).
Р. 21.01.1557. Ум. 05.04.1624. в возрасте 67 лет, 2 месяцев 
и 16 дней (Мудрова. С. 295; Синодик. С. 182).

Один из организаторов 'похода в Сибирь Ермака. 
Пожалован отчеством с "-вичем". Именитый человек. 
Основатель Верхнего Чусовского городка. Иконописец- 
любитель. Имел дом в Москве, на Сретенской улице.

По переписи писца Яхонтова 1579 года за ним, вме
сте с Семеном Аникиным (N 20), 3 слободы и острога», 8 
деревень, 24 починка, 1 мельница, 3945 четей земли па
шенной, 559 лесу пашенного, 13489 копен сена (1 копна - 
240 кв сажень) (Таблицы. С. 10).
Ж. Мария (Марина, в ин. Марфа) Михайловна, р. 
21.11.1565, ум. 31.07.(01.08.) 1631. (Синодик. С. 182), дочь 
Михаила N. Преподобова, пам. 08.11., ум. 24.05.1571. 
(Синодик. С. 176, 179; Тихонравов. С. 13, 18), и Агриппи
ны, пам. 23.06., ум. 02.03. (Синодик. С. 178, 180; Тихо
нравов. С. 16).

18

35. Дмитрий Яковлев.
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 26.10. Ум. 25.01. младенец (Синодик. С. 176; Тихо
нравов. С. 12,14).

18

36. Иван Яковлев.
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 25.05. Ум. 24.05.1571. (Синодик. С. 178; Тихонра
вов. С. 18).

18

37. Моисей Яковлев.
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 04.09. Ум. 15.02.1597. (Синодик. С. 175; Тихонра
вов. С. 15)

18
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38. Анна Яковлева. 18
(Дмитриев 2. С. 180).

39. Феодосия Яковлева. 18
(Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 29.05. Ум. 04.04.1586. (Синодик. С. 179, 180; Тихо
нравов. С. 17, 18).

40. Аким [Иоаким] Яковлев. 18
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 09.09. Ум. 04.05. (Синодик. С. 175, 179; Тихонравов. 
С. 11,18).

41. Михаил Яковлев. 18
(Дмитриев 2. С. 180. - нет).
Пам. 23.05. Ум. 31.05. младенец (Синодик. С. 180; Тихо
нравов. С. 18, 20).

42. Никита Григорьевич. 19
Р. 15.09.1559. Ум. 24.11.1616. (Мудрова. С. 295).

Вотчинник Сольвычегодского и Устюжского уездов 
(Акты. С. 23, 31,48; Книги. С. 341, 388, 389).

Владелец земли по Каме от Ласьвы до Ошапа на 55 
верст, где построил Очерский острожек. Владелец Орла 
городка и основатель Нового Усолья. По переписи пис
ца Яхонтова в 1579 за ним один острог, 3 деревни, 4 по
чинка, земли пашенной 384 чети, лесу пашенного 118 де
сятин, 4180 копен сена (1 копна - 240 кв сажень) 
(Таблицы. С. 10). В 1629 его вотчина - Орловский и 
Очерский округа - были разделены между Андреем (N 
48) и Петром (N 49) Семеновичами и Иваном Максимо
вичем (N 55). Иконописец-любитель (Дмитриев 2. С. 
183).. Именитый человек.
Ж. Евфросиния (Евпраксия, в ин. Евфимия) Федоровна, 
пам. 16.09. ум. 15.09.1598. в возрасте 43 лет, 7 месяцев и 
27 дней (Синодик. С. 182), дочь Федора N. Кобелева, пам. 
08.06., ум. 30.10.1588. (Синодик. С. 176 (ум. 1586), 180; 
Тихонравов. С. 12, 20), и Анны Федоровны, ум. 
17.12.1595. (Синодик. С. 181). .

43. Иван Григорьев. 19
Ум. малолетним (Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 27.01. Ум. 31.03. (Синодик. С. 177, 178; Тихонравов. 
С. 14,16).

44. Василий Григорьев. 19
Ум. малолетним (Дмитриев 2. С. 180).
Пам. 07.03. Ум. 12.03. 1568. (Синодик. С. 178, 179 (ум. 
15.04.); Тихонравов. С. 16, 17).

- 13-
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45. Ирина Григорьева. 19
Пам. 05.05. (Синодик. С. 179; Тихонравов. С. 18).
Ум. малолетней (Дмитриев 2. С. 180).

46. Марфа Григорьева. 19
Ум. малолетней (Дмитриев 2. С. 180).

47. Козьма Григорьев. 19
(Дмитриев 2. С. 180 - нет).
Пам. 01.07. Ум. 30.07. (Синодик. С. 180, 181; Тихонравов. 
С. 21,42).

48. Андрей (в ин. Авраамий) Семенович. 20
Р. 19.08.1581. Ум. 17.07.1649. в Сольвычегодске, погребен 
там же (Мудрова. С. 295; Реестр. С. 159).

Именитый человек. Имел дом в Москве, на Покров
ской улице. В 1620-1647 - вотчинник Сольвычегодского 
уезда (Акты. С. 375; Книги. С. 32, 34,48).

По писцовой книге М. Ф. Кайсарова за ним, с бра
том Петром, в 1623/1624 году состояло: городок и ост
рожек, 20 деревень, 21 починок, 5 церквей, 6 варниц, 10 
лавок, 4 мельницы, 326 дворов, 412 душ. За всеми Стро
гановыми состояло в общем владении: Орел городок, 
слободка Новое Усолье, Очерский острожек и Пыскор- 
ский монастырь, 15 деревень, 17 починков, 7 церквей, 11 
варниц, 14 лавок, 4 мельницы, 319 дворов, 305 душ 
(Таблицы. С. 11).

По переписным книгам Ф.Чемезова 1642 года за ним 
и его сыном Дмитрием (N 68) на Чусовой, Сылве, Очере 
и Муллах состояло: 2 городка, 1 село, 49 деревень, 10 по
чинков, 371 двор, 1183 души мужского пола. За ним же и 
Федором Петровичем (N 71) на Орле состояло - 5 дере
вень, 85 дворов, 314 душ мужского пола (Таблицы. С. 
12).

По переписным книгам П.Елизарова 1647 года за 
ним и его сыном Дмитрием состояло: 1 городок, 2 ост
рожка, 1 1/2 села, 45 деревень, 24 починка, 495 дворов, 
1684 души мужского пола, 10 варниц (Таблицы. С. 13). 
Совладелец Поспеловской пустоши Оханского уезда - 
57258 десятин и 2082 кв сажени (Таблицы. С. 8). 
Ж. 1. Ирина, дочь N.N.

2. Татьяна Дмитриевна, р. 1585/1586, ум. 1639/1640 
(Шереметевский. С. 828), в возрасте 55 лет 5 месяцев й 11 
дней в Сольвычегодске, погребена там же, дочь Дмитрия
N. Жедринского.
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49. Петр Семенович. 20
Р. 16.01.1583. Ум. 24.03.1639. в Москве, в возрасте 56 лет,
2 месяцев и 7 дней, погребен в Сольвычегодске 
06.05.1639. (Дмитриев 2. С. 183. N 16; Мудрова. С. 295).

Вотчинник Сольвычегодского уезда (Акты. С. 33; 
Книги. С. 375).

С 29.05.1610. именитый человек. По актам от 25.03. и 
12.06.1610. Андрей и Петр Семеновичи разделили по
ровну свое наследственное Сольвычегодское и Устюж
ское имения. По грамоте царя Михаила Федоровича 
15.09.1614. пожалован вместе с братом Андреем (N 44) 
пустыми землями выше Осинской слободы по Каме реке 
вверх до Ошапу на 35 верст. Итого: 163280 десятин и 916 
кв сажень (Таблицы. С. 7). Они сообща владели отцов
ским наследством: левою стороною Чусовой и Нижнечу
совским и Сылвенским округами. С 1639 братья владели 
полностью Орловским, Очерским, Нижнечусовским и 
Сылвенским округами. Имел дом в Москве, на Покров
ской улице.

По писцовой книге М.Ф.Кайсарова за ним, с братом 
Андреем, в 1623/1624 году состояло: городок и острожек, 
20 деревень, 21 починок, 5 церквей, 6 варниц, 10 лавок, 4 
мельницы, 326 дворов, 412 душ. За всеми Строгановыми 
состояло в общем владении: Орел городок, слободка 
Новое Усолье, Очерский острожек и Пыскорский мона
стырь, 15 деревень, 17 починков, 7 церквей, 11 варниц, 14 
лавок, 4 мельницы, 319 дворов, 305 душ (Таблицы. С. 
11). Совладелец Цоспеловской пустоши Оханского уезда 
- 57258 десятин и 2082 кв сажени (Таблицы. С. 8).

Грамота царя Михаила Федоровича именитому че
ловеку Петру Семеновичу в подтверждение прежней 
грамоты 1606 года (не сохранилась). - 1624. (Реестр. С. 
159). !
Ж. Матрена (в ин. Мария) Ивановна, р. 24.11.1594, ум. 
26.11.1668. в возрасте 74 лет и 2 дней, в Сольвычегодске, 
дочь Ивана N.

50. Семен Семенов. 20
Пам. 13.02. (Синодик. С. 177; Тихонравов. С. 16).
Ум. 25.03. малолетним (Дмитриев 2. С. 181; Синодик. 
С. 178).

51. Семен Семенов. 20
(Дмитриев 2. С. 181 - нет).
Пам. 03.02. (Синодик. С. 177; Тихонравов. С. 16).
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52. Марфа (в ин. Мария) Семенова. 20
Ум. до июня 1665. (Дмитриев 2. С. 181).
М. Василий (в ин. Варлаам) Федорович Янов, ум. 
06.04.1657. думный дьяк, думный дворянин, нарымский 
воевода (Веселовский С.Б. Дьяки и подьячие XV - XVII 
вв. М., 1975. С. 601; Петров. С. 100).

53. Ирина (Мария) Семенова. 20
(Дмитриев 2. С. 181; Родословное древо Строгановых. 
Сост. А.А.Вологдин. - ГАПО, ф. р-790, оп. 14, ед.хр. 15,
л. 3). Ум. малолетней.

54. Евфимия Семенова. 20
(Дмитриев 2. С. 181 - нет).
Пам. 11.07. (Тихонравов. С. 21). Ум. 19.07.1587. 
(Синодик. С. 181; Тихонравов. С. 22).

8-е колено.

55. Иван Максимович. 34
Р. 30.07.1592. Ум. 21.08.1644. в возрасте 52 лет и 22 дней 
(Мудрова. С. 295; Синодик. С. 183).

До смерти брата Максима (N 42) владел сообща с 
ним правым берегом Чусовой, где в 1616 у новых рассо
лов был основан Верхний Чусовской городок и Верхне
чусовской округ, а также Яйвенским округом и слобод
кой и землями по Обве, Иньве и Косьве; в 1625 году вме
сте с братом Максимом получил Жалованную грамоту в 
подтверждение грамоты, данной их отцу 30.07.1614., на 
земли по рекам Каме, Чусовой, Обве, Иньве, Косьве и 
Яйве; в 1627 он получил треть Орловского и Очерского 
округов.

По писцовой книге М.Ф.Кайсарова 1623/1624 года за 
ним, с братом Максимом, стояло: городок, острожек и 
монастырь, 37 деревень, 22 починка, 4 церкви, 9 варниц, 
7 лавок, 4 мельницы, 385 дворов, 671 душа. За всеми 
Строгановыми состояло в общем владении: Орел горо- 

' док, слободка Новое Усолье, Очерский осгрожек и Пыс- 
корский монастырь, 15 деревень, 17 починков, 7 церквей, 
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11 варниц, 14 лавок, 4 мельницы, 319 дворов, 305 
душ(Таблицы. С. 11).
Ж. 1. Евфимия Саввична, р. 11.07.1597, ум. 13.06.1634. 
в возрасте 37 лет, 1 месяца и 3 дней, дочь Саввы Яковле
вича- Мусина-Пушкина (Дмитриев 2. С. 184. N 17; Дол
горуков. Ч. 2. С. 195. N 47; Синодик. С. 182-183).

2. Анна Степановна, р. ?, ум. 20.06.1640., дочь Степа
на N. (Дмитриев 2. С. 184. - нет).

56. Максим Максимович. 34
Р. 27.03.1603. Ум. 28.04.1627. (Мудрова. С. 295) в возрас
те 24 лет, 1 месяца и 1 дня (Синодик. С. 182), бездетным 
(Строгановы. С. 35 - ошибка - ум. ок. 1650).

По писцовой книге М. Ф. Кайсарова 1623/1624 года 
за ним, с братом Иваном, стояло: городок, острожек и 
монастырь, 37 деревень, 22 починка, 4 церкви, 9 варниц, 
7 лавок, 4 мельницы, 385 дворов, 671 душа. За всеми 
Строгановыми состояло в общем владении: Орел горо
док, слободка Новое Усолье, Очерский острожек и Пыс- 
корский монастырь, 15 деревень, 17 починков, 7 церквей, 
11 варниц, 14 лавок, 4 мельницы, 319 дворов, 305 душ 
(Таблицы. С. 11).

Истец в споре (02.04.1621), владелец 3 варниц (Книги. 
С. 324, 374, 375, 386).
Ж. Анна Алферьевна, дочь Алферия [Олферия] Михайло
вича Стрешнева (Долгоруков. Ч. 4. С. 411. N 18) - дяди 
царицы Евдокии Лукьяновны - жены царя Михаила Фе
доровича.

57. Осип Максимов.
(Дмитриев 2. С. 182).
Р. 04.04.1590. Ум. 25.02.1597. (Синодик. С. 178, 181; Ти
хонравов. С. 15).

34

58.

59.

Владимир Максимов.
(Дмитриев 2. С. 182).
Пам. 15.07. Ум. 23.07. (Синодик. С. 181; Тихонравов. С. 
21) до 1624 бездетным (Икосов. С. 72; Строгановы. С. 
35).
Феодосия Максимова.

34

иев 2. С. 182).
9.05. Ум. 12.04.1587. младенец (Синодик. С. 179, 

. 180; Тихонравов. С. 18, 20).

34

60. Анна Максимова. 
(Дмитриев 2. С. 182).

34
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Пам. 03.02. Ум. 21.06. младенец (Синодик. С. 177, 180; 
Тихонравов. С. 15, 20).

61. Евфимия Максимова.
(Дмитриев 2. С. 182).

34

62. Василий Максимов.
(Дмитриев 2. С. 182. - нет).
Пам. 28.02. Ум. 14.07.1600. (Синодик. С. 178, 180; Тихо
нравов. С. 15, 21).

34

63. Евдокия Максимова.
(Дмитриев 2. С. 182. - нет).
Пам. 01.03. Ум. 03.07.1592. младенец (Тихонравов. С. 16, 
21; Синодик. С. 181. - неправильно переведена дата - 
1602).

34

64. Феодосия Максимова.
(Дмитриев 2. С. 182).
Пам. 29.05. (Тихонравов. С. 20; Синодик. С. 181. - пам.
27.07.). Ум. 23.07.1591. (Синодик. С. 181; Тихонравов. С. 
22).

34

65. Михаил Максимов.
(Дмитриев 2. С. 182. - нет).
Пам. 20.09. Ум. 28.09. (Синодик. С. 176; Тихонравов. С. 
12).

34

66. Кирилл Максимов.
(Дмитриев 2. С. 182. - нет).
Пам. 09.05. Ум. 12.04.1584. (Синодик. С. 179, 180; Тихо
нравов. С. 17).

34

67. Марфа Никитична.
Пам. 01.09. Р. ок. 1582. Ум. 11.02. младенец (Синодик. С. 
175, 177;Тихонравов. С. И, 14).

42

68. Дмитрий Андреевич.
Ум. до 11.07.1671. (Книга. С. 190) или 1673 (Дмитриев 2. 
С. 185. N 18; Мудрова. С. 295), погребен у полуденного 
входа Соборной церкви Троице-Сергиевой лавры 
(Икосов. С. 77).

Вотчинник Сольвычегодского уезда (1647), имени
тый человек, по переписи Елизарова 1647 года владел 
половиной Нового Усолья, Нижнечусовского, Очерско

48

го и Орловского округов, Верхнемуллинской вотчины и 
всего Сылвенского округа.
Ж. 1. кнж. Анна Васильевна, р. 1621 (Волегов 1), ум. 1649
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в Сольвычегодске, в возрасте 28 лет, 3 месяцев и 24 дней, / 
дочь кн. Василия Богдановича (?) Волконского, окольни
чего (Петров. С. 156: Долгоруков. T. 1. С. 255-270. - нет).

2. Анна Ивановна, ум. 1654 или после 11.02.1680. 
(Книга. С. 291), дочь Ивана Злобина (Злобиных) 
(Икосов. С. 76; Строгановы. С. 55. - ошибочно названа 
княгиней; Акты. С. 55. - возможно, ее отцом был Иванис 
Гаврилович Злобин, воевода в Сольвычегодске, в 1650).

69. Андрей Андреевич. 48
Ум. 1645 в детстве (Дмитриев 2. С. 183).

70. Ирина Андреевна. 48
(Дмитриев 2. С. 183).
Ум. 11.01.1609. (Мудрова. С. 295; Шереметевский. С. 
827).

71. Федор Петрович. 49
Р. 1628. Ум. 02.03.1671. в возрасте 43 лет в Орле городке, 
погребен в Сольвычегодске (Дмитриев 2. С. 185. N 19; 
Реестр. С. 163).

Вотчинник Сольвычегодского уезда (1647. Акты. С.
33, 34, 49).

Именитый человек, владелец половины Верхнемул- 
линской вотчины, Нового Усолья, Нижнечусовского, 
Очерского и Орловского округов. Всего 1/4 фамильных 
имений.

Ж. с 1649 кнж. Анна Никитична, р. ?, ум. 1688, дочь 
кн. Никиты Барятинского (Введенский. С. 144; Власьев. 
Т. 1.4. 2. С. 37-169. - нет).

По переписным книгам кн.Бельского 1678 года за 
ней состояло: 1 городок, 2 острожка, 1/2 слободы, 3 села, 
58 деревень, 31 починок, 935 дворов. 18.01.1686. переда
ла своему племяннику Григорию Дмитриевичу (N 89) 2/3 
имений мужа, а 1/3 оставила себе на прожиток, эта треть 
по ее завещанию от 28.02.1686. после смерти досталась 
ему же (Таблицы. C.J4-15).

Грамота царей Ивана и Петра Алексеевичей имени- 
тому человеку Григорию Дмитриевичу (N 89) о под- 

. тверждении за ним имения Анны Никитичны. - 
17.01.1686. Духовная о завещании 5000 рублей Пискор
скому монастырю. - 18.01.1686. Запись об уступке ос
тальной части имения Григорию Дмитриевичу. 
28.02.1686. Запись о разделе хлеба и хмеля на Устюге и у 
Соли Вычегодской в 1686 и об отсутствии у сторон пре
тензий друг к другу. - 19.01.1689. (Реестр. С. 163-165).
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72. Владимир Петрович.
Ум. в детстве (Дмитриев 2. С. 183).

49

73. Василий Петрович. 
(Дмитриев 2. С. 183 - нет).
Пам. 01.01. (Синодик. С. 179).

49

74. Петр Петрович.
Ум. 1624 в детстве (Дмитриев 2. С. 183; Шереметевский. 
С. 828).

49

75. Дмитрий Петрович.
Пам. 22.10. Ум. 19.03. 1617 в детстве (Дмитриев 2. С. 183;
Синодик. С. 176, 178; Шереметевский. С. 828).

49

76. Григорий Петрович.
Ум. в детстве (Дмитриев 2. С. 183).

49

77. Анна Петровна.
Р. ок. 1617. Ум. 1645, в возрасте 28 лет, 10 месяцев и 1 

дня, погребена в Сольвычегодске (Строгановы. С. 57. - р. 
1616, ум. 1644).
М. кн. Алексей (Александр) Юрьевич Звенигородский, 
стольник (1636) (От Рюрика колено XXII. Власьев. Т. 1.
Ч. 1. С. 77, 577-578; Дмитриев 2. С. 184; Долгоруков. Ч. 1. 
С. 71. N 51; Норцов. С. 267 (приложения). N 78; Петров. 
С. 25).

49

78. Мария Петровна.
Ум. 29.10.1623. в Сольвычегодске, погребена там же 
(Дмитриев 2. С. 184; Синодик. С. 176).

49

79. Анна Петровна.
(Дмитриев 2. С. 184).

Ум. 1624/1625, в детстве (Шереметевский. С. 827).

49

80. Мария Петровна.
(Дмитриев 2. С. 184).

Ум. 1621 в детстве (Шереметевский. С. 827).

49

81. Марфа Петровна.
Ум. 1654 (Дмитриев 2. С. 184).

9-е колено.

49

82. ПяШШП МDQUADUll
Р. 17.12.1622. Ум. 19.10.1668., в возрасте 45 лет, 10 меся
цев и 2 дней, в Москве, погребен в Сольвычегодске 08.03.

55
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(Дмитриев 2. С. 186. N 20; Мудрова. С. 295; Синодик. С.

83.

183-184).
Вотчинник Сольвычегодского уезда (1647. Акты. С. 

25, 32, 34, 47, 48, 54-56), именитый человек. С 1631 вла
делец Верхнечусовского и Яйвенского округов, Слуд- 
ской вотчины и Кишертской дачи.

По переписным книгам Ф.Чемезова 1642 года за ним 
на Чусовой и Яйве состояло: 1 городок и 1 острожек, 52 
деревни, 7 починков, 1 монастырь, 299 дворов, 1180 душ 
мужского пола (Таблицы. С. 12).

По переписным книгам *П.Елизарова 1647 года за 
ним состояло: 1 городок, 1 острожек, 2 села, 70 деревень, 
26 починков, 1 монастырь, 564 двора, 2019 душ мужско
го пола, 11 варниц (Таблицы. С. 13).
Ж. Агафья Тимофеевна, дочь Тимофея N. Елизарова.

После смерти мужа с 1668 года владела его вотчина
ми вместе с дочерью Анною (Реестр. С. 163).
Игнатий Иванович. 55

84.

В 1647 вотчинник Сольвычегодского и Устюжского уез
дов (Акты. С. 25; Дмитриев 2. С. 184. - нет).
Михаил Иванович. 55

85.

(Дмитриев 2. С. 184).
Р. 18.10.1619. Ум. 06.03.1636. в возрасте 17 лет, 5 месяцев 
и 16 дней (Синодик. С. 183).
Алексей Иванович. 55

86.
(Дмитриев 2. С. 184).
Иван Иванович. 55

87.

(Дмитриев 2. С. 184. - нет).
Р. 20.09.1615. Пам. 23.09. Ум. 04.02.1616. в возрасте 4 ме
сяцев и 15 дней (Синодик. С. 182).
Марфа Ивановна. 55

88.

(Дмитриев 2. С. 184. - нет).
Р. 28.06.1621. Пам. 05.07. Ум. 06.03.1636. в возрасте 15 
лет, 5 недель и 5 дней (Синодик. С. 180).
Феодора Ивановна. 55

89.

(Дмитриев 2. С. 184. - нет).
Пам. 11.02. Ум. в феврале 1649, погребена в Соликамске 
16.03.1650. (Мудрова. С. 292; Синодик. С. 183).
Григорий Дмитриевич. 68
Р. 1656. Ум. 21.11.1715. в Москве на 60 году жизни, по
гребен при церкви Николая Чудотворца в Котельниках 
(Дмитриев 2. С. 186. N 21; Икосов. С. 112).

Последний именитый человек в роде.
По переписным книгам кн.Бельского 1678 года за
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ним состояло: 1 городок, 2 острожка, 1/2 слободы, 3 села, 
45 деревень, 34 починка, 804 двора (Таблицы. С. 14. 
Ошибочно назван Даниловичем).

С 1686 по 1715 - единоличный владелец строганов
ских имений.

От Петра Великого пожалован 8 грамотами. В 1685 
на реку Весляну (604211 десятин и 2285 кв сажень), в 1686 
на земли по реке Яйве с Ошкаровым городищем, в 1686 
поместным окладом 1000 четвертей и с прежней указной 
статьей 170 рублей, в 1692 - о подтверждении всех зе
мельных прав и личных преимуществ в вечные времена и 
в потомстве, в 1693 на реку Лолог (254741 десятина и 842 
кв сажени), в 1697 на Ленвенские соляные промыслы, в 
1701 на Зырянские соляные промыслы (сельцо Григоро- 
во и Толстинский остров. Всего 3634 десятины и 1597 кв 
сажень), в 1702 на реки Обву, Иньву и Косьву (Таблицы. 
С. 7, 16-17, 18-19, 20-21).

Владелец Кишертской дачи Кунгурского уезда - 
13753 десятины и 1732 сажени (Таблицы. С. 9).

Также пожалован портретом Петра I, украшенным 
бриллиантами.

По переписи 1715 года за ним в пермском имении со
стояло: 5954 дворов и изб, 5324 пустых дворов, 44669 
душ и 33235 беглых крестьян, вотчины в Нижегородской 
губернии и дома в Москве и других городах. Имение ос
тавалось неделимым до 1747 года (Дмитриев 2. С.187- 
188; Таблицы. С. 15, 22-25). .

Портрет: Очерки. С. 43.
Ж. 1. кнж. Василиса Ивановна, дочь кн.Ивана Богдано

вича Мещерского, ум. 1690/1692 (Долгоруков. Ч. 2. С. 22- 
23. N 281-285).

2. с 10.05.1693. Мария (Васса) Яковлевна, р. 
20.07.1677., ум. 09.11.1733. (07.11. - Реестр. С. 169) в воз
расте 56 лет, 3 месяцев и 20 дней, погребена с мужем, 
дочь Якова Захарьевича Новосильцева и Марии 
(Долгоруков. Ч. 4. С. 166. N 96; Руммель-Голубцов. Т. 2. 
С. 53. N 11).

Первая статс-дама (Колмаков 1. С. 578). Пожалована 
портретом Петра I с жемчужной цепочкой для ношения 
на шее. С 1715 по 1733 распорядительница имения. 
27.07.1726. купила часть имения у Г.Макарова на реке 
Тоене в Новгородском уезде за 600, 31.12.1726. - вотчи
ну в Дмитровском и Московском уездах у жены поручи
ка графа Шереметева за 3500 рублей (Реестр. С. 168).

-22-



№ РОД СТРОГАНОВЫХ №отца

90. Пелагея Дмитриевна. 68
Р. 1657/1659. Ум. до 11.02.1680. (Книга. С. 28). 
Погребена подле отца (Голицын. С. 405; Дмитриев 2. С. 
185).
М. с 1672/1674 кн. Андрей Иванович Голицын, р. ?, ум. 
после 1706, стольник (1672), выборной сотни стольник 
(1675), боярин (30.09.1682.), воевода казанский (1682), 
киевский (19.04.1683.), астраханский, ближний боярин 
(02.05.1683.), лишен боярского звания и отправлен в 
ссылку вместе с супругой (1690), вновь пожалован боя
рином (05.01.1692.), дворовый воевода (1694). Вторым 
браком женат на Василисе Ивановне Хитрово (? - 1695). 
От второго брака сын и дочь. (Голицын. С. 122. N 20).

91. Алексей Федорович.
Р. 1640. Ум. 1644,4 лет от роду (Дмитриев 2. С. 186).

71

92. Екатерина Федоровна.
Р. ? Ум. 01.03.1690.
М. Федор (Александр) Петрович Салтыков, р. ?, ум. 
02.02.1697., боярин, вторым браком женат на Анне Ми
хайловне Татищевой, ум. 1702. От первого брака один 
сын и две дочери (Долгорукий 1. С. 42. № 42 - без фами
лии Строганова; Долгоруков. Ч. 2. С. 72. N 52).

71

93. Марфа Федоровна.
М. Михаил (Филимон) Тимофеевич Лихачев, р. ?, ум.
1706, казначей, окольничий (19.08.1683.), вторым браком 
женат на Татьяне Никитичне, ур. N. (Дмитриев 2. С. 186; 
Долгоруков. Ч. 2. С. 209; Лббанов-Ростовский. Т. 1. С. 
331. N46).

а
10-е колено.

71

94. Степанида Даниловна.
М. кн.Петр Семенович Урусов, ум. 1686 (Петров. С. 216), 
патриарший боярин (Дмитриев 2. С. 186; Долгоруков. Ч. 
2. С. 28. N 60, С. 209; Устюгов. С. 131,132).

82

95. Анна Даниловна.
(Дмитриев 2. С. 186).
Запись об уступке наследственного имения Григорию 
Дмитриевичу (N 89). - 01.10.1680. (Реестр. С. 164).
М. с 1681 (Долгоруков. Т. 2. С. 186. - 1680; Устюгов. С. 
132. - между 1682-1684) Сергей Иванович Милославский, 
р. 1656, ум. 12.09.1701, комнатный стольник (1692), вто-

82
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№ РОД СТРОГАНОВЫХ № отца

рым браком женат на Марне Петровне, ур. Салтыковой 
(Лобанов-Ростовский. T. 1. С. 384. N 76), боярин 
(Строгановы. С. 53).

96. Ба|юн Александр Григорьевич.
P. 0Z.11.1698. в с. Гордиевка Нижегородского уезда 
^Икосов. С. ПО). Ум. 07.11.1754. (Дмитриев 2. С. 188. N 

Барон Российской империи с 22.05.1722. (Герб-ОГДР. 
Ч. 1. N 34; Постановление Герольдмейстерской конторы 
от 03.09.1725.), генерал-поручик (тайный советник), дей
ствительный камергер (1725), кавалер орденов Св. Алек
сандра Невского и Св. Анны 1 ст. (Икосов. С. 113, 121, 
127).

Ж. 1. с 1723 (Икосов. С. 114) Доминика (Татьяна) Ва
сильевна, ум. 1726, дочь (Строгановы. С. 63. ошибка - 
князя) Василия Петровича Шереметева (1658-1732), ге
нерал-майора, и Прасковьи Михайловны, ур. кнж. Чер
касской (Долгоруков. Ч. 3. С. 500-501. N 27).

2. с 1734 Елена Васильевна, дочь Василия Афанасье
вича Дмитриева-Мамонова, контр-адмиоала (От Рюри
ка колено XXV. Долгоруков. Ч. 2. С. 179. N 45; Икосов. 
С. 122. - ошибка - Василий Дмитриевич).

3. Мария Артемьевна Исленьева, р. 25.03.1722, ум. 
08.04.1787., погребена на Лазаревском кладбище Алек- 
сандро-Недской лавры (Саитов. С. 125; Опечатки: Рум- 
мель-Голубцов. T. 1. С. 281. - ум. 1784; Строгановы. С. 
63. - ум. 1788). В первом браке за Александром Василье
вичем Исленьевым, ум. 1740 (Долгоруков. Ч. 4. С. 113. N 
20). Дочь Артемия Григорьевича Загряжского (1674- 
1754), генерад-аншефа в отставке и кавалера, и Анаста
сии Борисовны, ур. кнж. Барятинской (1699-?) (Руммель- 
Голубцов. Т. 1. С. 279. N 156).

08.03.1773. и 10.08.1778. купила имение в Замокшан- 
ском стане Шацкого уезда Тамбовской губернии 
(Нарцов.С. 165, 170).

По разделу 13.09.1757. за ней состояло: участие в со
ляных промыслах, Хохловский медеплавильный завод, 
Кусье-Александровский завод (при них 1500 душ), да в 
других губерниях 1927 душ. По купчей 09.08.1784. про
дала И.ЛЛазареву 1/7 часть пермского имения (кроме 
участия в Кусье-Александровском заводе и вотчин в 
других губерниях) за 160000 рублей (Реестр. С. 170-172; 
Таблицы. С. 26, 34).

От первого брака барона Александра Григорьевича
ми и дочь, от второго - сын и дочь, от третьего - дочь.

89
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97. Барон Николай Григорьевич.
Р. 02.10.1700. в Воронеже, восприемник Петр I. Ум. в

89

июне 1758.
Барон Российской империи с 22.05.1722. (Герб - 

ОГДР.Ч. 1.N34).
Тайный советник, действительный камергер, кавалер 

орденов Св. Александра Невского и Св.Анны 1 ст.
Ж. с 1726 (Икосов. С. 122) Прасковия Ивановна, р. 

22.10.1708. в Москве, ум. в июне 1758 (Мартынов. С. 98) 
там же, дочь Ивана Ивановича (?) Бутурлина (1661-1738), 
генерал-аншефа, кавалера ордена Св.Андрея Первозван
ного, правителя Малороссии (Долгоруков. Ч. 2. С. 151- 
165; Икосов. С. 155; Петров. С. 265).

Купила имение гвардии капитан-поручика Шереме
тева в Нижегородском уезде - села Лопатищи и Егорьев
ское с деревнями Поляны, Слопинцы, Коскова и Мали
новская, всего 660 душ, за 14000 рублей (Реестр. С. 170).

98. Барон Сергей Григорьевич.
Р. 20.08.1707. Ум. 50.09.1756., погребен на Лазаревском 
кладбище Александро-Невской лавры (Дмитриев 2. С. 
189-190. N 24; Саитов. С. 126).

Барон Российской империи с 22.05.1722. (Герб - 
ОГДР.Ч. 1.N34).

Генерал-поручик, действительный камергер, кавалер 
орденов Св.Александра Невского и Св.Анны 1 ст.

Ж. с 1726 (Икосов. С. 122. - С. 1733) София Кирил
ловна, р. ок. 1707 (Мартынов. С. 28), ум. 07.05.1737., дочь 
Кирилла Алексеевича Нарышкина, кравчего (1705), 
обер-коменданта Дерпта (1707-1710), коменданта Пе
тербурга (1710-1716) и московского губернатора (1719), и 
Анастасии Яковлевны, ур. кнж. Мышецкой (Колмаков. 1. 
С. 587; Лобанов-Ростовский. Т. 2. С. 8. N 35, С. 9).

89

99. Иван Григорьевич.
Ум. малолетним (Дмитриев 2. С. 188).

89

100. Мария Григорьевна.
Р. 1705. Ум. малолетней (Дмитриев 2. С. 188).

11-е колено.

89

101. Барон Михаил Александрович.
От 1-го брака, ум. в детстве (Дмитриев 2. С. 188).

96
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102. Баронесса Мария Александро.вна. 96
От 1-го брака, ум. в детстве (Дмитриев 2. С. 188).

103. Барон Самуил Александрович. 96
От 2-го брака, ум. в детстве (Дмитриев 2. С. 188).

104. Баронесса Анна Александровна. 96
Р. 07.12.1739. от 2-го брака. Ум. 22.04.1816 (Дмитриев 2.

С. 188; Голицын. С. 140. - ум. 25.04.), погребена в Моск
ве, в Донском монастыре. Кавалерственная дама ордена 
Св.Екатерины 2 ст. (Малого креста).

По разделу 1757 за ней состояло: 9923 души, Нытвен
ский завод, участие в Усольских, Ленвенских и Чусов
ских соляных промыслах, 1/2 Кусье-Александровского 
завода, село Усть-Чусовское и Ливенский острожек 
(Таблицы. С. 26,35).
М. с 15.09.1757. кн. Михаил Михайлович Голицын, р. 
18.07.1731, ум. 1806, действительный камергер, генерал- 
поручик и кавалер (Голицын. С. 334, 391). Основатель 
Архангелопашийского (1785) и Нытвенского (1760) за
водов (История Урала 1. С. 572,574).

105. Баронесса Варвара Александровна. 96
Р. 02.12.1748. от 3-го брака. Ум. 29.10.1823. погребена на 
Георгиевском кладбище Большой Охты. Кавалерствен
ная дама ордена Св.Екатерины 2 ст. (Малого креста) 
(Дмитриев 2. С. 188).

По разделу 1757 за ней состояло: 9923 души, участие 
в Усольских, Ленвенских и Чусовских соляных промыс
лах, Бисерский и Югокамский заводы, 1/2 Кусье- 
Александровского завода и Яйвенский острожек 
(Таблицы. С. 26,35).
М. кн. Борис Григорьевич Шаховской, р. 1737 (Князья С. 
259. № 41), ум. в апреле 1813, генерал-лейтенант (От Рю
рика колено XXVII. Петров. С. 75).

Основатель Бисерского (1761) и Лысвенского(1787) 
заводов (История Урала 1. С. 572,574).

106. Барон Григорий Николаевич. 97
(Дмитриев 2. С. 189,190. N 23.1,25).
Р. в сентябре 1730. Ум. 19.02.1777. Тайный советник, 
обер-камергер. По разделу 1762 и 1763 гт. за ним со
стояло: участие в Усольских, Ленвенских и Чусовских 
соляных промыслах (9 труб, 12 варниц, 9 амбаров), 5 сел, 
Чермозский завод, в Пермской губернии и уездах Мос
ковском, Дмитровском, Арзамасском, Алексинском и
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Нижегородском - 7962 души мужского пола (Таблицы. 
С. 26,36,38).

Его имение в Соликамском уезде Пермской губер
нии, состоявшее из Чермозского завода, 504203 десятин 
земли и 7142 ревизских душ, 20.04.1778. - было продано 
дворянину И.Л.Лазареву (1735-1801) за 450000 рублей 
(Реестр. С. 170-171).
Ж. с 1762 кнж. Александра Борисовна, р.12.01.1735, ум. ? 
(Голицын. С. 144, 159), дочь кн. Бориса Васильевича Го
лицына (1705-1768), адмирала и кавалера, и Софии 
(Екатерины) Ивановны, ур. Стрешневой (7-1739).

После смерти мужа и продажи его пермского имения, 
за ней имения в других уездах (Таблицы. С. 38).

107. Барон Сергей Николаевич.
(Дмитриев 2. С. 189, 190. N 23.2, 26). Р. 16.04.1739. Ум. 
27.08.1771., жил 32 года 4 месяца 10 дней, погребен на 
Лазаревском кладбище Александро-Невской лавры 
(Саитов. С. 127).

Бригадир (действительный статский советник), рот
мистр лейб-гвардии Конного полка (Там же).

По разделу 1762 и 1763 гт. за ним состояло: участие в 
Усольских, Ленвенских и Чусовских соляных промыслах 
(9 труб, 13 варниц, 9 амбаров), 5 сел, Пожевской 
(Пожвинский) завод, в Пермской губернии и уездах Мо
сковском, Переяславском, Алатырском, Каширском, Ар
замасском, Алексинском и Нижегородском - 7939 душ 
мужского пола (Таблицы. С. 26,36-39).
Ж. 1. Прасковия Григорьевна Будакова [Бутакова] 
(Дмитриев 2. С. 190. - нет).

2. Кнж. Наталия Михайловна, р. 1745 (Дмитриев 2. С. 
190. N 26; Долгоруков. Ч. 1. С. 220. N 23а. - р. 1743), 
ум.04/05.02.1819., погребена на Лазаревском кладбище 
Александро-Невской лавры (Саитов. С. 125), дочь 
кн.Михаила Андреевича Белосельского (1702 - 1755), ви
це-адмирала и кавалера ордена Св.Александра Невско
го, и кнг. Натальи Григорьевны, ур. гр. Чернышевой 
(1711-1760) (Долгоруков. Ч. 1. С. 223. N 20. От Рюрика 
колено XXV; Саитов. С. 23; Петров. С. 117).

В 13.05.1773. (Реестр. С. 1-71) 1/9 часть имения, состо
явшего из Пожевского завода с рудниками и деревнями; 
Чусовских, Ленвенских, Новоусольских, Зырянских и 
Орловских соляных промыслов, расположенных в Кун
гурском и Соликамском уездах Пермской губернии,

97
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была продана ею за 300000 рублей серебром сенатору 
В.А.Всеволожскому (Ум. 1787. От Рюрика колено XXX).

108. Барон Александр (Захарий ?) Николаевич.

ском кладбище Александро-Невской лавры (Саитов. С. 
126; Дмитриев - ошибочно ум. 16.03.1789).
Действительный тайный советник, генерал-аншеф.

По разделу 1762 и 1763 гг. за ним состояло: участие в 
Усольских, Ленвенских и Чусовских соляных промыслах 
(9 труб, 12 варниц, 9 амбаров), 6 сел, Таманский и Кы- 
новской заводы, в Пермской губернии и уездах Переяс
лавском, Великоустюжском, Дмитровском и Нижегород
ском - 7985 душ мужского пола (Таблицы. С. 26,37,39).
Ж. Елизавета Александровна, р. 1745 (Руммель- 
Голубцов. T. 1. С. 283. - р. 1746), ум. 28.12.1831., погребе
на в Духовской церкви Александро-Невской лавры 
(Саитов. С. 125), дочь Александра Артемьевича Загряж
ского (1716-1786), генерал-поручика в отставке и Екате
рины Александровны, ур. N. (1720-?) (Руммель-Голубцов. 
Т. 1. С. 281. N 184).

109. Барон Захарий Николаевич.
(Дмитриев 2. С. 189. N 23.4).

110. Барон Петр Николаевич.
(Дмитриев 2. С. 189. N 23.5).

97

97

111. Барон Андрей Николаевич. 97
(Дмитриев 2. С. 189. N 23.6).

112. Баронесса Мария Николаевна. 97 
(Дмитриев 2. С. 189. N 23.7).
Р. 16.12.1732. в Перми (Икосов. С. 122). Ум. 1805. 
Статс-дама
М. с 15.01.1754. (Петербург) гр. Мартын Карлович Скав- 
ронский, р. 24.06.1714., ум. 28.06.1776., генерал-аншеф, 
обер-гофмейстер, кавалер ордена Св.Андрея Первозван
ного (Лобанов-Ростовский. Т. 2. С. 218. N 6).

113. Баронесса Анна Николаевна. 97
(Дмитриев 2. С. 189. N 23.8).
Р. 02.06.1731. (Долгорукий. С. 71. N 277; Строгановы. С.
70. - ошибка - р. 1834). Ум. 01.03.1813., погребена в Мо
скве, в Донском монастыре.
М. с сентября 1757 кн. Михаил Иванович Долгоруков 
(это его второй брак), р. 02.04.1731. в Березове, ум.
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08.06.1794. погребен в Москве, в Донском монастыре 
(Дмитриев 2. С. 189. - Ошибка кн. Иван Михайлович), 
гвардии капитан и статский советник, Московский уезд
ный предводитель дворянства, Почетный опекун Мос
ковского воспитательного дома (Долгорукий 2. С. 71. N 
277. От Рюрика колено XXIV).

114. Баронесса София Николаевна. 97
(Дмитриев 2. С. 189. N 23.9)..
Р. 19.09.1737. (Долгоруков. Ч. 4. С. 33. N 126; Строгано
вы. С. 70. - р. 29.09.1737). Ум.12.10.1790.
М. Степан Матвеевич Ржевский, р.17.12.1732., 
ум.17.12.1782., генерал-поручик, кавалер ордена 
Св.Георгия 3 ст. (1770) (Долгоруков. Ч. 4. С. 33. N 126; 
Род и предки А.С.Пушкина. М.,1995. С. 384. N 81. От 
Рюрика колено XXIX).

115. Баронесса Прасковия Николаевна. 97
Ум. в девичестве (Вологдин; Дмитриев 2. С. 189. N
23.10) .

116. Баронесса Татьяна Николаевна. 97
Ум. в девичестве (Вологдин; Дмитриев 2. С. 189. N
23.11) .

117. Барон Александр Сергеевич. 98
Р. 03.01.1733. в Москве (Дмитриев 2. С. 191-193. N 29; 
Колмаков 1. С. 582). Ум. 27.09.1811., погребен на Лаза- 

- ревском кладбище Александро-Невской лавры (Саитов. 
С. 126).
Псевдонимы: A.S., B.A.S. (Масанов. Т. 4. С. 457).
Граф Священной Римской империи с 29.05J09.06.1761. 
(Герб - ОГДР. Ч. 1. N 33), граф Российской империи с 
21.04.1798. (Герб - ОГДР. Ч. 2. N 16).

Действительный тайный советник 1-го класса, обер- 
камергер, член Государственного совета, сенатор, кава
лер орденов Св.Андрея Первозванного, Св.Владимира 1 
ст., почетный командор ордена Св.Иоанна Иерусалим
ского, президент Академии художеств, главный дирек
тор императорских библиотек, Петербургский губерн
ский предводитель дворянства в течение 9 трехлетий, 
главный начальник Екатеринбургской гранильной фаб
рики и Петергофской гранильной и шлифовальной 
мельниц, первоприсутствующий в комиссии о построе
нии Казанской соборной церкви.
Ж. 1. с 18.02.1758 (Петербург) по ноябрь 1762 (Колмаков 
1. С. 593) гр. Анна Михайловна, р. 1743 (восприемники 
императрица Елизавета Петровна и вел. кн. Петр Федо-
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рович), ум. 21.02.1769. в Петербурге (Долгоруков. Ч. 2. 
С. 105. N 21; Колмаков 1. С. 588), дочь граф* Михаила 
Илларионовича Воронцова (1714-1767), канцлера, и гр. 
Анны Карловны, ур. гр. Скавронской (1723-1775), двою
родной сестры императрицы Елизаветы Петровны, обер- 
гофмейстерины, кавалерственной дамы ордена Св. Ека
терины 2 ст. (Малого креста) (Долгорукий 1. С. 13. № 57; 
Лобанов-Ростовский. Т. 2. С. 219; Саитов. С. 29).

2. с 27.07.1769. (Колмаков 1. С. 594. - не позднее 1773) 
по 1779. кнж. Екатерина Петровна, р. 1754 (Петров. С. 
179; Трубецкие. С. 343. Дата р.1744 - опечатка), ум. 
20.11.1815. (Дмитриев 2. С. 191; Трубецкие. С. 149, 244. - 
ум. 20.01.1815.), в с. Братцево Московской губернии, по
гребена в Спасо-Андрониевом монастыре, дочь кн. Пет
ра Никитича Трубецкого (1724-1791), действительного 
тайного советника, сенатора и почетного члена Импера
торской Академии художеств, и кнг. Наталии Васильев
ны, ур. кнж. Хованской (Трубецкие. С. 148. N 44). Фрей
лина (Гам же. С. 244-245,343).

118. Баронесса Марин Сергеевна. 98
(Дмитриев 2. С. 190. - нет).
М. Николай Устинович Новосильцев (Долгоруков. Ч. 4. 
С. 166. N 114), р. 1707, ум. ? (Летопись ИРО. 1993. Вып.
45. С. 38).

119. Баронесса Анастасия Сергеевна. 98
Ум. малолетней (Вологдин; Дмитриев 2. С. 190).

12-е колено.

120. Барон Александр Сергеевич. 107
(Дмитриев 2. С. 190. N 27).
Р.1771 Ум.до 22.09.1815., погребен 22.09.1815. на Лаза
ревском кладбище Александро-Невской лавры (Саитов. 
С. 125).
Гофмаршал, действительный камергер, командор ордена 
Св.Иоанна Иерусалимского.
Ж. с 27.01.1800. кнж. София Александровна, 
р.29.08.1779., ум.26.04.1801., погребена там же (Саитов. 
С. 125). дочь кн. Александра Васильевича Урусова, гене
рал-майора, и кнг. Анны Андреевны (по первому мужу -
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Муравьева), ур. Волкова (Annuaire. 1900. Р. 388; Долго
руков. Ч. 2. С. 39. N 79; Петров. С. 217).

121. Барон Михаил Сергеевич. 107
(Дмитриев 2. С. 190). Р. ? Ум. ?

122. Баронесса Елизавета Сергеевна. 107
(Дмитриев 2. С. 190). Р. ? Ум. ?

123. Баронесса Прасковия Сергеевна. 107
(Дмитриев 2. С. 190). Р. ? Ум. ?

124. Барон Николай Александрович. 108
(Дмитриев 2. С. 190. N 28а). Р. ? Ум. ?

125. Баронесса Екатерина Александровна. 108
(Дмитриев 2. С. 190. N 28в)
Р. 21.05.1769. Ум. 30.12.1844. (Черейский. С. 283).

Получила Дарственную на землю в устье Черной 
речки на Выборгской стороне, на берегу Малой Невки 
от графа Александра Сергеевича (N 117). -01.05.1795. 
Эти земли были ему же проданы за 20000 рублей. - 
14.07.1802.(Реестр. С. 172-173).

Портрет: Крестьянка. 1989. N 9. С. 4 (обложки).
М. с 1787 Иван Александрович Нырышкин, р. 
19.03.1761., ум. 18.01.1841., обер-церемониймейстер, тай
ный советник, сенатор (Лобанов-Ростовский. Т. 2. С. 13. 
N 79).

Портреты: Французская живопись. XVI - первая по
ловина XIX в. Каталог. М., 1982. С. 103; Русские портре
ты. Т. 1. N 178; Московская пушкиниана. С. 172.

426. Барон Григорий Александрович. 108
Р. 13.09.1770. (Дмитриев 2. С. 190, 193-194. N 286, 30; 

Саитов. С. 126). Ум. 07.01.1857., погребен в Александро- ' 
Невской лавре (Долгоруков. Ч. 4. С. 422).

Граф Российской империи с 22.08.1826. (Диплом и 
герб от 11.09.1831. - ОГДР. Ч. 10. N 12).

Действительный тайный советник (1821), обер- 
камергер, обер-шенк, член Государственного совета, 
Председатель попечительного комитета детских при
ютов, почетный член Академии наук, кавалер орденов 
Св.Андрея Первозванного, Св.Александра Невского, 
Белого Орла, Св.Владимира 2 ст., Св.Анны 1 ст., ино
странных - нидерландского Льва (Большой крест), гре
ческого Спасителя (Большой крест), командор ордена 
Св. Иоанна Иерусалимского, награжден знаком беспо-
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рочной службы за 40 лет, посланник в Испании, Швеции 
и Турции (1805-1822).

Портрет: Ласкин. С. 96-97; Русские портреты. Т. 5. 
N30.
Ж. 1. кнж. Анна Сергеевна, р. 08.05.1765. (Саитов. С. 125; 
Трубецкие. С. 151), ум. 21.10.1824. в Дрездене, погребена 
в Духовской церкви Александро-Невской лавры 
(Саитов. С. 125), дочь кн. Сергея Алексеевича Трубецко
го и кнг. Елены Васильевны, ур. кнж. Несвицкой (? - 
1831). От нее 6 сыновей и 2 дочери (Трубецкие. С. 149. N 
53).

2. с 1826 гр. Юлия Петровна (Раевский Н. Портреты 
заговорили. Алма-Ата, 1974. С. 28; Черейский. С. 422. - 
Павловна ?) д'Ега, р.20.08.1782., ум. 02.11.1864., дочь гр. 
Карла Августа д'Ойенгаузена (1738-1793) и Леоноры 
д'Альмейда (1750-1839). Статс-дама, кавалерственная 
дама ордена Св.Екатерины 2 ст. (Малого креста) и ис
панского Марии-Луизии (Большого креста).

Портрет: Ласкин. С. 96-97; Наука и жизнь. 1985. N 8. 
С. 149; Раевский. Указ. соч. С. 28; Русские портреты. Т. 5. 
N 175.

У них дочь, рожденная до брака: Идалия Григорьев
на Обортей, р. 1807 или 1810, ум. 1890; ее муж - с 1829 
Александр Михайлович Полетика, р. в декабре 1800, ум. 
1854. Полковник лейб-гвардии Кавалергардского полка, 
генерал-майор в отставке (Annuaire. 1900. Р. 426. - ошиб
ка - мужем Аделаиды (?) Григорьевны Строгановой ука
зан Михаил Михайлович Полетика).

Портрет: Ласкин. С. 96-97; Наука и жизнь. 1985. N 8. 
С. 149.

127. Баронесса Елизавета Александровна.
(Дмитриев 2. С. 190. N 28г).
Р. 05.02.1778. Ум. 27.03.1818., погребена в Париже.
М. Николай Никитич Демидов, р. 09.11.1773. в с. Черно- 
вицах под Петербургом, ум. 22.04.1828. во Флоренции.

Тайный советник (1800), действительный камергер 
(1796), посланник во Флоренции, командор ордена 
Св.Иоанна Иерусалимского. Владелец Нижне-Тагиль
ского, Нижне- и Верхне-Салдинского, Черно- 
Источенского, ВисиМо-Уткинского, Висимо-Шайтан- 
ского, Лайского и Выйского заводов. В 1812 году за свой 
счет содержал 1-й Егерский полк, шефом которого был 
назначен с производством в генерал-майоры (Демидовы. 
С. 11. N 23; Лобанов-Ростовский. T. 1. С. 181. N 24; Саи

108
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тов. Ç. 43). О службе (1000 лет русского предпринима
тельства. М.» 1995. С. 100 - 101).

Портрет: Бородино. 1812. М., 1987. С. 213; Демидо
вы. С. 23.

128. Баронесса Александра Александровна. 108
(Дмитриев 2. С. 190. N 28. - нет).
Р. 10.06.1780. в Петербурге, восприемники барон Григо
рий (N 126) и баронесса Екатерина (N 125) Александро
вичи. Ум. в младенчестве.

129. Барон Николай Александрович. 108
(Дмитриев 2. С. 190. N 28д). Р. ? Ум. в младенчестве.

130. Барон Александр Александрович. 108
(Дмитриев 2. С. 190. N 28д). Р. ? Ум. в младенчестве.

131. Барон Петр Александрович 108
(Дмитриев 2. С. 190. N 28д). Р. ? Ум. в младенчестве.

132. Баронесса Варвара Александровна 108 
(Дмитриев 2. С. 190. N 28д). Р. ? Ум. в младенчестве.

133. Граф Павел Александрович. 117
Р. 07.06.1772. (Вел. кн. Николай Михайлович. Граф 
П. А. Строганов; Долгоруков. Ч. 2. С. 493) в Париже. 
Ум. 10/11.06.1817. близ Копенгагена, погребен 
05.07.1817. на Лазаревском кладбище Александро- 
Невской лавры (Саитов. С. 126).

Генерал-лейтенант (в гражданской службе - тайный 
советник), генерал-адъютант, сенатор, товарищ минист
ра внутренних дел, кавалер орденов Св. Александра 
Невского, Св. Георгия 2 и 3 ст., Св. Владимира 2 ст., Св. 
Анны 1 ст. с алмазами, награжден золотой шпагой с ал
мазами, участник войн 1806-1814 годов, командир лейб- 
гвардии 2 пехотной дивизии, член Главного правления 
училищ, составил майоратный акт, по которому все его 
имущество вошло в состав-нераздельного имения, ут
вержденный Указом от 11.08.1817., по нему во владение 
вступает сначала супруга, затем - старшая дочь, мужу 
которой передается графский титул (Колмаков 1. С. 82). 
Со смертью графа Павла Александровича пресеклась 
младшая линия Строгановых, позднее графский титул и 
имение перейдут мужу его старшей дочери - барону Сер
гею Григорьевичу Строганову (N 136).

Портрет: Бородино. 1812. М., 1987. С. 206; Рогов. 
С. 14.

-36-





№ РОД СТРОГАНОВЫХ №отца

Ж. с 06.05.1793. (Петербург) кнж. София Владимировна, 
р. 11.11.1775. (Annuaire. 1892. Р. 194. - р. 1774) в Москве, 
ум. 05.03.1845. в Петербурге, погребена 10.03.1845. там 
же, на Лазаревском кладбище Александро-Невской лав
ры (Саитов. С. 126), дочь кн. Владимира Борисовича Го
лицына (1731-после 1793, Голицын. С. 124), отставного 
бригадира, и кнг. Натальи Петровны, урожденной гр. 
Чернышевой (1741-1837), фрейлины, статс-дамы, Кава- 
лерственной дамы ордена Св. Екатерины 1 ст. 
(Большого креста) (Колмаков 1. С. 577; 2. С. 78; Черей
ский. С. НО, 421-422).

Кавалерственная дама ордена Св. Екатерины 2 ст. 
(Малого креста). Владелица Пермского имения в течение 
28 лет. Заказчик книги Н. Г. Устрялова "Именитые люди 
Строгановы" (СПб., 1847).

По 8 ревизии (1834) за ней в Пермской губернии 
127090 душ обоего пола (Таблицы. С. 42-47).

Портрет: Московская пушкиниана. С. 211; Рогов.
С. 20,86; Русские портреты. Т. 5. N 27.

134. Графиня София (Наталия) Александровна. 117
Р. 1774 в Париже. Ум. ок. 1791, в возрасте 16 лет 
(Бройтман Л. И. Новые данные о портрете С. А. Стро
гановой Ж. Л. Вуаля // Строгановы и Пермский край. 
Пермь, 1992. С. 130-135; Дмитриев 2. С. 191).

13-е колено.

135. Баронесса Вера Александровна. 120
Р. 20.04.1801. Ум. 03.05.1801., погребена в Александро- 
Невской лавре (Саитов. С. 125).

136. Барон Сергей Григорьевич. 126
(Дмитриев 2. С. 190,198. N 286,32).
Р. 02.11.1794. (Петров. С. 308; Черейский. С. 421). Ум.
27.03.1882. (Колмаков. 1. С. 577), погребен в Феодосьев
ской церкви Александро-Невской лавры (Саитов. С. 
127).

Граф Российской империи с января 1818, герб - 
ОГДР. Ч. 2. N 16 (Лакиер. С. 342-343).

Генерал от кавалерии, генерал-адъютант, сенатор, 
член Комитета устройства учебных заведений (1826 - 
1835), попечитель Московского учебного округа (1835- 
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1847), председатель Московского отделения мануфактур 
совета, почетный член Петербургского университета, 
Виленской медико-хирургической академии, Москов
ской духовной академии, конференции Петербургского 
минералогического общества и Ярославского дома при
зрения ближних, учредитель и председатель 
(пожизненно) Археологической комиссии, член комис
сии для построения храма Христа Спасителя, учредитель 
Школы рисования (1830) - Строгановского училища в 
Москве, участник Крымской войны 1853-1856. Воспита
тель наследника цесаревича Николая Александровича.

Кавалер орденов Св. Александра Невского, Белого 
Орла, Св. Владимира 2 ст., Св. Анны 1 и 4 ст., Св. Ста
нислава 2 ст. со звездою, Св. Георгия 4 ст., иностранных 
- шведского - Меча, прусского - Красного Орла 4 ст., 
имел знак беспорочной службы за 25 лет.

С 1872 по 1882 год - владелец Пермского нераздель
ного имения в составе: Билимбаевского (1734), Добрян
ского (1754), Кувинского (1856-1906), Кыновского (1761- 
1911), Очерского (1760-1911)*, Павловского (1817-1911) и 
Софийского (1862-1875) заводов (История Урала 2. С. 
475, 477).

Портрет: Очерки. С. 50; Русские портреты. Т. 5. 
N 174.

Экслибрис: Экслибрис. С. 74.
Ж. с января 1818 гр. Наталия Павловна Строганова (N 
145), р. 07.05.1796., ум. 07.10.1872., погребена в Феодось- 
евской церкви Александро-Невской лавры (Волегов 2; 
Долгоруков. Ч. 2. С. 197; Колмаков 1. С. 577; Колмаков 
2. С. 83; Саитов. С. 125).

137. Барон Николай Григорьевич. 126
(Вологдин. - нет).
Р. 1794 или 1795 (Черейский. С. 421). Ум. 06.06.1824. в 
Пензе (Волегов 2.; Дмитриев 2. С. 190. N 286 - 3-ий сын?).

138. Барон Александр Григорьевич. 126 
(Дмитриев 2. С. 190, 198-199. N 286, 33).
Р. 31.12.1795. Ум.02.08.1891. на 97 году.

Граф Российской империи с 22.08.1826. (Диплом и 
герб от 11.09.1831.-ОГДР. Ч. 10. N 12).

Генерал-лейтенант, генерал-адъютант, член Государ
ственного совета, кавалер орденов Белого Орла, Св. 
Владимира 2 ст., Св. Анны 1 и 4 ст., Св. Георгия 4 ст., 
иностранных - греческого - Спасителя 1 ст., прусского -
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За заслуги, австрийского - Св. Леопольда (Малого кре
ста), награжден серебряной медалью 1814 года за взятие 
Парижа, знаком Военного достоинства 3 ст., знаком 
беспорочной службы за 25 лет.

Свою библиотеку завещал Томскому университету.
Портрет: Огонек. 1967. N 33. С. 26-27.

Ж. с сентября 1820 гр. Наталия Викторовна, р. 
10.10.1800., ум. 24.08.1854., погребена в Петербурге, на 
Тихвинском кладбище (Annuaire. 1892. Р. 122; Долгору
ков. Ч. 3. С. 492; Петербургский некрополь. Т. 4 С. 182; 
Черейский. С. 210. Саитов. С. 125. - опечатка - ум. 
24.01.1855), дочь гр. (с 06.12.1831. - князя) Виктора Пав
ловича Кочубея (1768-1834), государственного канцлера, 
министра внутренних дел, сенатора, кавалера орденов 
Св. Андрея Первозванного и Св. Владимира 1 ст. и Ма
рии Васильевны, урожденной Васильчиковой (1779-1844).

Кавалерственная дама ордена Св.Екатерины 2 ст. 
(Малого креста) (Долгоруков. Ч. 3. С. 492. N 26; Саитов. 
С. 68).

Портреты: Поспелов Г. Портретные рисунки
O. Кипренского. М., 1960. С. 28; Искусство. 1966. N 2. С. 
55; Очерки по истории русского портрета первой поло
вины XIX века. М., 1966. С. 253.

139. Барон Алексей Григорьевич. * 126
(Дмитриев 2. С. 190,199. N 286,34).
P. 15.03.1797. Ум. после 11.09.1831. Сообщил И. В. Куп
цов).

Граф Российской империи с 22.08.1826. (Диплом и 
герб от 11.09.1831. - ОГДР. Ч. 10. N 12).

Тайный советник, действительный статский советник 
в звании камергера, чрезвычайный посланник и полно
мочный министр при португальском дворе, кавалер ор
денов Св. Анны 2 ст., Св. Владимира 4 ст., иностранных 
- испанского - Карла III, португальского - коьАандор ор
дена Башни и Меча, сардинского - Св. Лазаря и Маври
кия, награжден знаком беспорочной службы за 20 лет.

140. Баронесса Елена Григорьевна. 126
(Дмитриев 2. С. 190. N 286).
Р. 10/11.02.1800. Ум. 24/25.06.1832. в Царском Селе (при 
рождении дочери Софии), погребена в Петербурге, в Ду- 
ховской церкви Александро-Невской лавры (Саитов. С. 
145).
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М. Иван Дмитриевич Чертков, р. 29.12.1796. (Саитов. С. 
145. р. 1797), ум. 06.02.1865. в Москве, погребен в Духов- 
ской церкви Александро-Невской лавры. Шталмейстер 
(Лобанов-Ростовский. Т. 2. С. 365. N 73).

141. Барон Валентин (Андрей) Григорьевич. 126
(Дмитриев 2. С. 190. N 286).
Р. 04.11.1801. Ум. 04.11.1833., погребен в Духовской 
церкви Александро-Невской лавры (Саитов. С. 126).

Граф Российской империи с 22.08.1826. (Диплом и 
герб от 11.09.1831.-ОГДР.Ч. 10.N 12).

Штаб-ротмистр лейб-гвардии Кавалергардского 
полка (Черейский. С. 421).

Портрет: Соколов П.Ф. Набор портретов. Л., 1986.
142. Баронесса Полина Григорьевна. 126

(Дмитриев 2. С. 190. N 286 - нет).
143. Барон Григорий Григорьевич. 126

(Дмитриев 2. С. 190. N 286 - нет).
(Черейский. С. 421).

144. Граф Александр Павлович. 133 
Р. 17.06.1794. (Дмитриев 2. С. 196. N 31а; Долгоруков. Т.
2. С. 196). Ум. 23.02.1814 (Убит в возрасте 19 лет в сра
жении под Краоном (Франция)). Погребен на Лазарев
ском кладбище Александро-Невской лавры (Колмаков 1. 
С. 599; Саитов. С. 126). Прапорщик (в августе 1813), 
подпоручик Главного штаба.

145. Графиня Наталия Павловна. 133
(Дмитриев 2. С. 197. N 316).
Р. 07.05.-1796. Ум. 07.10.1872.,'погребена в Феодосьевской 
церкви Александро-Невской лавры (Волегов 2; Долгору
ков. Ч. 2. С. 197; Колмаков 1. С. 577; Колмаков 2. С. 83; 
Саитов. С. 125).

С 1845 по 1872 владелица Пермского нераздельного 
имения в составе: Билимбаевского (1734), Добрянского 
(1754), Кувинского (1856-1906), Кыновского (1761- 
1911), Очерского (1760-1911), Павловского (1817-1911) и 
Софийского (1862-1870) заводов (История Урала 2. С. 
475,477).

По 9 ревизии (1850) за ней 157161 душа обоего пола 
(Таблицы. С. 42-47).
М. с января 1818 барон Сергей Григорьевич Строганов 
(См. N 136), р. 02.11.1794., ум. 27.03.1882. (Колмаков 1. С. 
577), погребен в Феодосьевской церкви Александро- 
Невской лавры (Саитов. С. 127).
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146. Графиня Аглаида Павловна. 133
(Дмитриев 2. С. 190. N 31 в).
Р. 31.12.1799. в Петербурге, ум. 12.02.1882. там же, по
гребена в с. Марьино Новгородской губернии, рядом с 
мужем (Голицын. С. 187).

Фрейлина, кавалерственная дама ордена Св. Екате
рины 2 ст. (Малого креста), владелица сел Марьино и 
Московского, утвержденного за ней 12.10.1831. в надел, 
но не в счет следующих по завещанию родителей 2000000 
рублей (Реестр; С. 175).
М. с 09.02.1821. (Петербург, Рогов. С. 21) кн. Василий 
Сергеевич Голицын, р. 02.07.1794. в Москве, ум. 
07.10.1836. в Париже, погребен в с. Марьино. Флигель- 
адъютант Александра I (1821-1829), статский советник 
(1836), член общего присутствия департамента податей и 
сборов (Голицын. С. 187).

С 07.06.1821. управляющий делами в Главной Петер
бургской конторе и в имениях своей тещи, в 1823 году 
посетил Пермские имения (Пермский край. Пермь, 1895. 
Т. 3. С. 127-128).

147. Графиня Елизавета Павловна. 133
(Дмитриев 2. С. 190. N 31г).
Р. 16.11.1802. Ум. 11.06.1868. (Петербургский некрополь.
Т. 4. С. 19).
М. с 1825 св.кн* Иван Дмитриевич Салтыков, р. 1796, ум. 
17.12.1832. в Москве в возрасте 36 лет, погребен в Петер
бурге, на Лазаревском кладбище Александро-Невской 
лавры (Саитов. С. 117; Annuaire. 1892. Р. 194; Долгору
кий 1. С. 47, № 284. - ум. 01:01.1831.).

148. Графиня Ольга Павловна. 133
Р. 01.06.1808. (Дмитриев 2. С. 190. N 31д. - р. 01.07.1808).
Ум. 13.04.1837, погребена в Лазаревской церкви Алек
сандро-Невской лавры (Саитов. С. 137).
М. с 1829 гр. Павел Карлович Ферзен, р. 16.02.1800, ум. 
22.02.1884. С июля 1831 ротмистр Кавалергардского 
полка, с ноября 1836 чиновник по особым поручениям 
при министре императорского двора, надворный совет
ник, позднее - обер-.егермейстер, действительный стат
ский, советник, тайный советник (1859) (Титулованные 
роды. С. 188; Черейский. С. 464).

Портрет: Березина В.Н. Французская живопись пер
вой половины и середины XIX в. Л., 1983. N 65.
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14-е колено.

149. Граф Александр Сергеевич.
(Дмитриев 2. С. 198. N 32а).
Р. 11.12.1818. Ум. 1864 (Дмитриев 2. С. 198; Колмаков 2.

136

С. 83).
Флигель-адъютант, шталмейстер. Окончил курс Мо

сковского университета, полковник лейб-гвардии Пре
ображенского полка.
Ж. Татьяна Дмитриевна, дочь Дмитрия Васильевича Ва
сильчикова (1778-1860), обер-егермейстера, члена Госу
дарственного Совета, кавалера всех российских орденов, 
и Аделаиды Петровны, ур. гр. Апраксиной (7-1851) 
(Долгорукий 1. С. 9. № 113; Петров. С. 351; Шаховской. 
Т. 4. С. 46. N 75).

150. Граф Павел Сергеевич.
(Дмитриев 2. С. 198. N 326).
Р. 23.03.1823. Ум. 19.12.1911. Обер-шенк, владелец с. 
Карман-Знаменское Тамбовского уезда (Нарцов. С. 207). 
Ж. Анна Дмитриевна, р. не ранее 1825, ум. 1906, дочь 
Дмитрия Петровича Бутурлина (1790-1849), генерал- 
майора, действительного тайного советника, члена Го
сударственного Совета, директора Публичной библио
теки, военного историка, и Елизаветы Михайловны, ур. 
Комбурлей (1805-1859) (Петров. С. 266; Черейский. С. 
55). Гофмейстерина (1898).

Портрет: Сапрыкина Н.Т. Коллекция портретов соб
рания Ф. Ф. Вигеля. М., 1980. С. 148.

136

151. Графиня Анна Сергеевна.
Ум. в девичестве (Дмитриев 2. С. 198. - нет).

136

152. Графиня София Сергеевна.
(Дмитриев 2. С. 198. N 32е).
Р. 09.09.1824. Ум. 13.02.1852. (Долгоруков. Ч. 2. С. 212; 
Петров. С. 315), погребена в Феодосьевской церкви 
Александро-Невской лавры (Саитов. С. 132).
Фрейлина - 01.10.1841.
М. с 04.07.1845. гр. Иван Петрович Толстой, р. 30.10.1810. 
(Петров. С. 315. - р. 1811), ум. ?, тайный советник 
(Руммель-Голубцов. Ч. 2. С. 510. N 236).

136

153. Графиня Елизавета Сергеевна.
(Дмитриев 2. С. 198. N 32ж).

136
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Р. 28.02.1826. Ум. 1895.
М. с 30.04:1848. кн. Александр Васильевич Мещерский, р. 
14.04.1822., ум. 1900 (Мещерская Е. Трудовое крещение // 
Новый мир. 1988. N 4. С. 199. - Ум. 22.12.1903.), тайный 
советник, шталмейстер, Полтавский губернский предво
дитель дворянства, кавалер ордена Св.Андрея Перво
званного (Annuaire. 1892. Р. 150; Мещерская. С. 198; 
Руммель-Голубцов. Т. 2. С. 49. N 373).

Вторым браком женат на-гр. Екатерине Прокофьевне 
Подборской (1870-?). От этого брака сын Вячеслав и дочь 
Екатерина (Мещерская. С. 198-242).

154. Граф Григорий Сергеевич. 136 
(Дмитриев 2. С. 198. N 32в).
Р. 16.06.1829. (Рогов. С. 18). Крещен 24.06.1829. в По
кровской церкви Петербурга, восприемники: брат Алек
сандр (N 149) и кнг. Аглаида Павловна Голицына, ур. 
гр.Строганова (N 146) (ЦГИАУ, ф. 258, on. 1, ед.хр. 1, л. 
1). Ум. 1910.

Полковник, флигель-адъютант, в должности штал
мейстера.
Ж. гр. Мария Болеславовна, р. 01.08.1839. Ум. 
18.03.1882., погребена в Палатке Феодосьевской церкви 
Александро-Невской лавры (Саитов. С. 125), дочь гр. 
Болеслава Станиславовича Потоцкого, церемониймей
стера, и гр. Марии Александровны, ур. кнж. Салтыковой 
(1806-1845) (Долгорукий 1. С. 47. № 294; Долгоруков. Ч.
3. С. 232-233, 422. N 15; Ч. 4. С. 447. N 9. - без графского 
титула). Ее приданое - имение Немиров с селами 
(ЦГИАУ. Ф. 258, оп. 2, ед.хр. 5, л. 2 об.).

155. Граф Николай Сергеевич. 136
(Дмитриев 2. С. 198. N 32г). 
Р. 17.09.1836. Ум. 1905.

156. Графиня Мариамна Александровна.
(Дмитриев 2. С. 199. N ЗЗг).
Р. 1823. Ум. 1840 (Петров. С. 308. - Ум. 1839). Фрейлина. 

138

157. >ий Александрович. 
.С. 199. N 33а).

138

Р. 06.06.1824. Ум. 06.02.1878 (Сообщил М. Н. Никифо
ров).

Генерал-адъютант, камергер, попечитель Москов
ского учебного округа (1835-1847), член Государствен
ного Совета, московский генерал-губернатор (1859), 
попечитель цесаревича Николая Александровича (1860),
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вице-президент конюшенной конторы (Долгоруков. 
Очерки. С. 129, 545).

Владелец Кыновского (1761) завода (История Урала
2. С. 477).

Портрет: Долгоруков. Очерки. С. 288-289.
Ж. (морганатическая) с 1852 (вторым браком) великая 
княгиня Мария Николаевна, герцогиня Лейхтенбергская, 
р. 06.08.1819., ум. 09.02.1876., дочь великого князя Нико
лая Павловича (1796-1855) и великой княгини Александ
ры Федоровны (1798-1860), урожденной принцессы Фре
дерики - Луизы - Шарлотты - Вильгельмины Прусской 
(впоследствии императора Николая I и императрицы 
Александры Федоровны. В первом браке за Максими
лианом, герцогом Лейхтенбергским (1817-1852) 
(Родословная книга всероссийского дворянства. Сост. В. 
Дурасов. СПб., 1906. Ч. 1. С. 19).

Портреты: Долгоруков. Очерки. С. 288-289; Романо
вы. Илл. N 5, 21.

От этого брака одна дочь.
158. Графиня Наталия Александровна. 138

(Дмитриев 2. С. 199. N ЗЗд).
Р. 1828, в Петербурге. Ум. 13.04.1853., погребена там же, 
на Лазаревском кладбище Александро-Невской лавры. 
Фрейлина.
М. с 08.01.1850. кн. Павел Васильевич Голицын, р. 25.01. 
1822. в Петербурге, ум. 27.12.1871., погребен в Москве, в 
Новодевичьем монастыре, в склепе кн. Трубецких 
(Голицын. С. 211. N 303).

Действительный статский советник (1864), шталмей
стер, кандидат востоковедческого факультета Петебург- 
ского университета, кавалер орденов Св.Станислава 1 
ст. (1876) и Св.Анны 1 ст. (1869).

Вторым браком женат на кнж. Екатерине Николаевне 
Трубецкой, р.06.08.1831., ум. ? (Annuaire. 1892. Р. 99).

159. Граф Виктор Александрович. 138
(Дмитриев 2. С. 199. N 336).
Р. 29.01.1831. Ум. 20.01.1856. бездетным.

160. Граф Сергей Александрович. 138
(Дмитриев 2. С. 199. N ЗЗв).
Р. 14.11.1834. Ум. 03.09.1842, за границей, погребен в Пе
тербурге (Петербургский некрополь. Т. 4. С. 184).
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15-е колено.

161. Граф Павел Александрович. 149
Р. 20.08.1847. Ум. 15.12.1847., погребен в Лазаревской 
церкви Александро-Невской лавры (Саитов. С. 126).

162. Граф Сергей Александрович. 149
Р. 09.01.1852. Ум. 1923 (Строгановы. С. 437, со ссылкой
на А. А. Введенского "Торговый дом XVI - XVII вв." (Л., 
1924. С. 169); На родословной схеме из фонда Волеговых 
(ГАПО. Ф. 672, on. 1, ед.хр. 78, л. 1) при его имени поме
та "ум. 1931").

Лейтенант флота (1886), Порховский уездный пред
водитель дворянства (Псковская губерния, 1894), капи
тан 1 ранга в отставке, кавалер ордена Св. Анны 2 ст. 
(РГАДА, ф. 1278, оп. 4, ед.хр. 16).

Последний владелец Пермского нераздельного име
ния в составе: Билимбаевского (1734), Добрянского 
(1754), Кувинского (1856-1906), Кыновского (1761-1911), 
Очерского (1760-1911) и Павловского (1817-1911) заво
дов, с 1893 - Уткинского (1729) завода (История Урала 2. 
С. 475,477).
Ж. кнж. Евгения Александровна, р. ?, ум. 10.12.1884., 
дочь кн. Александра Илларионовича Васильчикова 
(1818-1881), церемониймейстера, и кнг. Евгении Иванов
ны, ур. Сенявиной (1829-1862) (Annuaire. 1892. Р. 238; 
Петров. С. 233).

163. Графиня Ольга Александровна. 149
. Р. 09.09.1857. Ум. 13.07.1944. в Париже (Сообщил

О. И. Гордеев).
М. с 08.04.1879. кн. Александр Григорьевич : Щербатов 
(Род Строгановых. С. 25 - ошибка - Борисович), р. 
10.10.1850, в Петербурге, ум. 1915 (Сообщил М. Н. Ни
кифоров; от Рюрика колено XXIX: Annuaire. 1892. Р. 203; 
Власьев. T. 1. Ч. 3 С. 293. № 142; Петров. С. 44). Окончил 
курс Петербургского университета кандидатом, участ
ник Русско-Турецкой войны 1877-1878, кавалер орденов 
Св. Владимира 4 ст. и Св. Станислава 2 ст.(Там же), ка- 
мею-юнкер, Рузский уездный предводитель дворянства 
(Московская губерния) в 1892-1905, президент Москов
ского общества сельского хозяйства, камергер (1899), в 
1904-1905 главноуправляющий Красного Креста 
(Власьев. T 1. Ч, 3.). У них дочь Ксения и внучка Элен,
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баронесса де Людингаузен (Известия. 1992. 29 апреля. С. 
2; Коммерсантъ. 1992. N 13. С. 26; Титулованные ро
ды. С. 237. - фон Людингаузен-Вольф, внесены в мат
рикул курляндского дворянства - 17.10.1620., бароны 
Российской империи с 1801).

164. Графиня Мария Александровна.
Р. 07.07.1858. Ум.?

149

165. Графиня Мария Григорьевна.
Р. 17.10.1857. (ЦГИАУ. Ф. 258, on. 1. ед.хр. 106, л. 4 об.). 
Владелица имения Немирово Подольской губернии 
(Русская старина. 1891. Т. 20. С. 678).
М. кн. Алексей Григорьевич Щербатов, р. 20.09.1848., 
ум. 1912 (Annuaire. 1892. Р. 203; Петров. С. 44.4>г Рюри
ка колено XXIX).

Кандидат права Петербургского университета (1877), 
церемониймейстер (1890), камер-юнкер и Подольский 
губернский предводитель дворянства, коллежский со
ветник в должности егермейстера, состоял при Мини
стерстве иностранных дел, почетный мировой судья 
Брацлавского уезда (От Рюрика колено ХХГХ: Annuaire. 
1892. Р. 203; Власьев. Т. 1. 4L 3. С. 293. № 142; Петров. С. 
44), награжден медалью в память Русско-Турецкой вой
ны 1877 - 1878 гг., бронзовой медалью в память корона
ции Александра III.

154

166. Граф Сергей Григорьевич.
Р. 28.09.1861. (ЦГИАУ. Ф. 258, on. 1. ед.хр. 106, л. 4 об.). 
Ум. 10.10.1877., погребен в Палатке Феодосьевской 
церкви Александро-Невской лавры (Саитов. С. 127).

154



УКАЗАТЕЛЬ ЛИЦ,

ВКЛЮЧЕННЫХ В ПОКОЛЕННУЮ РОСПИСЬ

РОДА СТРОГАНОВЫХ

(включены лица, отмеченные полужирным шрифтом)
Авраамий, ин., см. Строганов Андрей Семенович 
Алачиновы, см. Лачиновы
Александра Федоровна, императрица (йринцесса Фредерика- 
Луиза-Шарлотта-Вильгельмина Прусская) 157
Анастасия, ин., см. Строганова Анна Аникина
Анисия, ин., см. Строганова Зиновия N.
Апраксина Аделаида Петровна, гр., см. Васильчикова А.П. 
Барятинская Анастасия Борисовна, кнж., см. Загряжская А.Б.
Барятинская Анна Никитична, кнж., см. Строганова А.Н.
Барятинский Никита N., кн. 71
Белосельская Наталия Григорьевна, кнг., ур. гр. Чернышева 107
Белосельская Наталия Михайловна, кнж.,
см. Строганова Н.М., б.
Белосельский Михаил Андреевич, кн. 107
Будакова [Бутакова] Прасковия Григорьевна,
см. Строганова П.Г., б.
Бутурлин Дмитрий Петрович 150
Бутурлин Иван Иванович 97
Бутурлина Анна Дмитриевна, см. Строганова А.Д., гр.
Бутурлина Елизавета Михайловна, ур. Комбурлей 150
Бутурлина Прасковия Ивановна, см. Строганова П.И., б.
Варлаам, ин., см. Янов Василий Федорович
Васильчиков Александр Илларионович 162
Васильчиков Дмитрий Васильевич 149
Васильчикова Аделаида Петровна, ур. гр. Апраксина 149
Васильчикова Евгения Александровна, кнж.,
см. Строганова Е.А., гр.
Васильчикова Евгения Ивановна, кнг., ур. Сенявина 162 
Васильчикова Мария Васильевна,см. Кочубей М.В., кнг. и гр. 
Васильчикова Татьяна Дмитриевна, см. Строганова Т.Д., гр.
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Вера, ин., см. Чудинова В.Я.
Волкова Анна Андреевна, см. Урусова А.А., кнг.
Волконская Анна Васильевна, кнж., см. Строганова А.В.
Волконский Василий Богданович (?), кн. 68
Воронцов Михаил Илларионович, гр. 117
Воронцова Анна Карловна, гр., ур. гр. Скавронская 117
Воронцова Анна Михайловна, гр., см. Строганова А.М., б.
Голицын Андрей Иванович, кн. 90
Голицын Борис Васильевич, кн. 106
Голицын Василий Сергеевич, кн. 146
Голицын Владимир Борисович, кн. 133
Голицын Михаил Михайлович кн. 104
Голицын Павел Васильевич, кн. 158
Голицына Аглаида Павловна, кнг., ур. гр. Строганова 146
Голицына Александра Борисовна, кнж.,
см. Строганова А.Б., б.
Голицына Анна Александровна, кнг., ур. б. Строганова 104
Голицына Василиса Ивановна, кнг., ур. Хитрово 90
Голицына Екатерина Николаевна, кнг., ур. кнж. Трубецкая 158
Голицына Наталия Александровна, кнг., ур. гр. Строганова 158
Голицына Наталия Петровна, кнг., ур. гр. Чернышева 133
Голицына Пелагея Дмитриевна, khf., ур. Строганова 90
Голицына София Владимировна, кнж., см. Строганова С.В., гр.
Голицына София (Екатерина) Ивановна, кнг., ур. Стрешнева 106
д'Альмеида Леонора, см. д’Ойенгаузен Леонора гр.
д*Ега Юлия Петровна (Павловна), гр.,
см. Строганова Ю.П., б. и гр.
Де Людингаузен Елен, б. 163
Демидов Николай Никитич 127
Демидова Елизавета Александровна, ур. б Строганова , 127
Дмитриев-Мамонов Василий Афанасьевич 96
Дмитриева-Мамонова Елена Васильевна,
см. Строганова Е.В., б.
д’Ойенгаузен Леонора, гр., ур. д'Альмеида 126
д’Ойенгаузен Карл Август, гр. 126
Долгоруков Михаил Иванович, кн. 113
Долгорукова Анна Николаевна, кнг., ур. б. Строганова 113
Евпраксия, инокиня, см. Строганова Е.Ф.
Евфимия, ин., см. Строганова Евфросиния Федоровна
Евфросиния, ин., см. Строганова Евфимия Федорова 
Евфросиния, ин., см. Строганова Евдокия Нестерова
Елизаров Тимофей N. . 82
Елизарова Агафья Тимофеевна, см. Строганова А.Т.
Жедринскдо Татьяна Дмитриевна, см. Строганова Т.Д.
Жедринский Дмитрий N. 48
Загряжская Анастасия Борисовна, ур. кнж.Барятинская 96
Загряжская Екатерина Александровна, ур. N. 108
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Загряжская Елизавета Александровна,
см. Строганова Е.А., б.
Загряжская Мария Артемьевна, см. Строганова М.А., б.
Загряжский Александр Артемьевич 108
Загряжский Артемий Григорьевич 96
Звенигородская Анна Петровна, кнг., ур. Строганова 77
Звенигородский Алексей (Александр) Юрьевич, кн. 77
Злобин (или Злобиных) Иван N. 68
Злобин Иванис Гаврилович 68
Злобина (или Злобиных) (Анна Ивановна, см. Строганова А.И. 
Иоасаф, ин., см. Строганов Аника Федоров
Исленьев Александр Васильевич 96
Исленьева Мария Артемьевна, см. Строганова М.А., б.
Кобелев Федор N. 42
Кобелева Анна Федоровна, ур. N. 42
Кобелева Евфросиния (Евпраксия) Федоровна, 
см. Строганова Е.Ф.
Комбурлей Елизавета Михайловна, см. Васильчикова Е.М. 
Корнилий, ин., см. Охлопков Ф.В.
Кочубей Виктор Павлович, гр. и кн. 138
Кочубей Мария Васильевна, гр. и кнг., ур. Васильчикова 138
Кочубей Наталия Викторовна, гр.,
см. Строганова Н.В., б. и гр.
Лачинов (Алачинов) Нестор N. 20
Лачинова (Апачинова) Евдокия Нестерова, см. Строганова Е.Н.
Лейхтенбергская Мария Николаевна, великая княгиня, 
герцогиня, ур. великая княжна, дочь великого князя
Николая Павловича 157
Лейхтенбергский Максимилиан, герцог 157
Лихачев Михаил (Филимон) Тимофеевич 93
Лихачева Марфа Федоровна, ур. Строганова 93
Лихачева Татьяна Никитична, ур. N. 93
Мария, ин., см. Строганова Матрена Ивановна
Мария, ин., см. Янова Мария Семенова, ур. Строганова
Марфа, ин., см. Строганова Мария Дементьева, 
ур. Юрова (Юрва, Юрьева)
Марфа, ин., см. Охлопкова M.N.
Марфа, ин., см. Строганова Мария (Марина) Михайловна 
Мещерская Василиса Ивановна, кнж., см. Строганова В.И.
Мещерская Екатерина Васильевна, кнж. 153
Мещерская Екатерина Прокофьевна, ур. гр. Подборская 153
Мещерская Елизавета Сергеевна, кнг., ур. гр. Строганова 153
Мещерский Александр Васильевич, кн. 153
Мещерский Вячеслав Александрович, кн. 153
Мещерский Иван Богданович, кн. 89
Милославская Анна Даниловна, ур. Строганова 95
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Милославская Мария Петровна, ур. Салтыкова 95
Милославский Сергей Иванович 95
Муравьева Анна Андреевна, ур. Волкова,
см. Урусова А.А., кнг.
Мусин-Пушкин Савва Яковлевич 55
Мусина-Пушкина Евфимия Саввична, см. Строганова Е.С.
Мышецкая Анастасия Яковлевна, кнж., см. Нарышкина А.Я.
Нарышкин Иван Александрович 125
Нарышкин Кирилл Алексеевич 98
Нарышкина Анастасия Яковлевна, ур. кнж. Мышецкая 98
Нарышкина Екатерина Александровна, ур. б. Строганова 125
Нарышкина София Кирилловна, см. Строганова С.К., б.
Несвицкая Елена Васильевна, кнж., см. Трубецкая Е.В., кнг.
Николай I, император (великий князь Николай Павлович) 157
Новосильцев Николай Устинович 118
Новосильцев Яков Захарьевич 89
Новосильцева Мария Сергеевна, ур. б. Строганова 118
Новосильцева Мария N., ур. N. 89
Новосильцева Мария (Васса) Яковлевна, см. Строганова М.Я.
Обортей Идалия Григорьевна, см. Полетика И.Г.
Охлопков Федор (Кондратий) Васильев 18
Охлопкова Евфимия Федорова, см. Строганова Е.Ф.
Охлопкова Мария N., ур. N. 18
Подборская Екатерина Прокофьевна, гр.,
см. Мещерская Е.П., кнг.
Полетика Александр Михайлович 126
Полетика Идалия Григорьевна, ур. Обортей 126
Потоцкая Мария Александровна, гр., ур. кнж. Салтыкова 154
Потоцкая Мария Болеславовна, гр., см. Строганова М.Б., гр.
Потоцкий Болеслав Станиславович, гр. 154
Преподобов Михаил N. 34
Преподобова Агриппина N., ур. N. 34
Преподобова Мария (Марина) Михайловна, см. Строганова М.М.
Ржевская София Николаевна, ур. б. Строганова 114
Ржевский Степан Матвеевич 114
Салтыков Иван Дмитриевич, св.кн. 147
Салтыков Федор (Александр) Петрович 92
Салтыкова Анна Михайловна, ур. Татищева 92
Салтыкова Екатерина Федоровна, ур. Строганова 92
Салтыкова Елизавета Павловна, св.кн.', ур. гр. Строганова 147
Салтыкова Мария Александровна, кнж.,
см. Потоцкая М.А., гр.
Салтыкова Мария Петровна, см. Милославская М.П. 
Сенявина Евгения Ивановна, см. Васильчикова Е.И., кнг. 
Скавронская Анна Карловна, гр., см. Воронцова А.К., гр. 
Скавронская Мария Николаевна, ур. б. Строганова 112
Скавронский Мартын Карлович, гр. 112
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Стрешнев Алферий [Олферий] Михайлович 56
Стрешнева Анна Алферьевна, см. Строганова А.А.
Стрешнева София (Екатерина) Ивановна,
см. Голицына С.И., кнж.
Строганов Аким [Иоаким] Яковлев* 40
Строганов Александр Александрович, б. 130
Строганов Александр Григорьевич, б. и гр. 138
Строганов Александр Григорьевич, б. 96
Строганов Александр Николаевич, б. 108
Строганов Александр Павлович, гр. 144
Строганов Александр Сергеевич, гр. ‘ 149
Строганов Александр Сергеевич, б. 120
Строганов Александр Сергеевич, б. и гр. 117
Строганов Алексей Григорьёвич, б. и гр. 139
Строганов Алексей Иванович 85
Строганов Алексей Федорович 91
Строганов Андрей Андреевич 69
Строганов Андрей Николаевич, б. 111
Строганов Андрей Семенович 48
Строганов Аника [Аникей, Аникий, Иоанникий] Федоров 12
Строганов Афанасий [Афонасий] Федоров * 11
Строганов Валентин (Андрей) Григорьевич, б. и гр. 141
Строганов Василий Григорьев 44
Строганов Василий Максимов 62
Строганов Василий Петрович 73
Строганов Виктор Александрович, гр. 159
Строганов Владимир Максимов 58
Строганов Владимир Петрович 72
Строганов Владимир Федоров 10
Строганов Григорий Александрович, гр. 157
Строганов Григорий Александрович, б. и гр. 126
Строганов Григорий Аникин 19
Строганов Григорий Григорьевич, б. 143
Строганов Григорий Дмитриевич 89
Строганов Григорий Николаевич, б. 106
Строганов Григорий Петрович 76
Строганов Григорий Сергеевич, гр. 154
Строганов Григорий Яковлев 33
Строганов Даниил Иванович 82
Строганов Дмитрий Андреевич 68
Строганов Дмитрий Петрович 75
Строганов Дмитрий Яковлев 35
Строганов Захарий Николаевич, б. 109
Строганов Иван Григорьевич 99
Строганов Иван Григорьев 43
Строганов Иван'Иванович 86
Строганов Иван Лукин 7
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Строганов Иван Максимович 55
Строганов Иван Семенов 16
Строганов Иван (Вешняк) Федоров 1 з
Строганов Иван Яковлев 36
Строганов Игнатий Иванович 83
Строганов Кирилл Аникин 21
Строганов Кирилл Максимов 66
Строганов Козьма Григорьев 47
Строганов Козьма Спиридонов 2
Строганов Лука Козьмин (Спиридонов) 3
Строганов Максим Максимович 56
Строганов Максим Яковлевич 34
Строганов Михаил Александрович, б. 101
Строганов Михаил Аникин 22
Строганов Михаил Аникин 29
Строганов Михаил Иванович 4 84
Строганов Михаил Максимов 65
Строганов Михаил Сергеевич, б. 121
Строганов Михаил Яковлев 41
Строганов Моисей Яковлев 37
Строганов Никита Григорьевич 42
Строганов Николай Александрович, б. 129
Строганов Николай Александрович, б. 124
Строганов Николай Григорьевич, б. 137
Строганов Николай Григорьевич, б. 97
Строганов Николай Сергеевич, гр. 155
Строганов Осип Максимов 57
Строганов Осип [Иосиф] Федоров 9
Строганов Павел Александрович, гр. 161
Строганов Павел Александрович, гр. 133
Строганов Павел Сергеевич, гр. 150
Строганов Петр Александрович, б. 131
Строганов Петр Козьмин 4
Строганов Петр Николаевич, б. 110
Строганов Петр Петрович 74
Строганов Петр Семенович 49
Строганов Самуил Александрович, б. ЮЗ
Строганов Семен Аникин 26
Строганов Семен Аникин 20
Строганов Семен Лукин 6
Строганов Семен Семенов 50
Строганов Семен Семенов 51
Строганов Сергей Александрович, гр. 160
Строганов Сергей Александрович, ip. 162
Строганов Сергей Григорьевич, гр. 166
Строганов Сергей Григорьевич, б. и гр. 136
Строганов Сергей Григорьевич, б. и гр. 145
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Строганов Сергей Григорьевич, б. 98
Строганов Сергей Николаевич, б. 107
Строганов Спиридон 1
Строганов Степан [Стефан] Федоров 8
Строганов Тимофей Семенов 15
Строганов Федор Аникин 30
Строганов Федор Аникин 31
Строганов Федор Лукин 5
Строганов Федор Петрович 71
Строганов Феодосий Аникин 23
Строганов Яков Аникин 18
Строганова N.N., жена Козьмы Спиридонова Строганова 2
Строганова N.N., жена Спиридона Строганова 1
Строганова Агафья Тимофеевна, ур. Елизарова 82
Строганова Аглаида Павловна, гр., см. Голицына А.П., кнг.
Строганова Александра Александровна, б. 128
Строганова Александра Борисовна; б., ур. кнж. Голицына 106
Строганова Анастасия Сергеевна, б. 119
Строганова Анна Александровна, б., см. Голицына А.А.,кнг.
Строганова Анна Алферьевна, ур. Стрешнева 56
Строганова Анна Аникина 4 24
Строганова Анна Васильевна, ур. кнж. Волконская 68
Строганова Анна Даниловна, см. Милославская А.Д.
Строганова Анна Дмитриевна, гр., ур. Бутурлина 150
Строганова Анна Ивановна, ур. Злобина (или Злобиных) 68
Строганова Анна Максимова 60
Строганова Анна Михайловна, б., ур. гр. Воронцова. 117
Строганова Анна Никитична, ур. кнж. Барятинская 71
Строганова Анна Николаевна, б., см. Долгорукова А.Н., кнг.
Строганова Анна Петровна 79
Строганова Анна Петровна, см. Звенигородская А.П., кнг.
Строганова Анна Сергеевна, б., ур. кнж. Трубецкая 126
Строганова Анна Сергеевна, гр. 151
Строганова Анна Степановна, ур. N. 55
Строганова Анна Яковлева 38
Строганова Варвара Александровна, б.,
см. Шаховская В.А., кнг.
Строганова Варвара Александровна, б. 132
Строганова Варвара Яковлева, см. Чудинова В.Я.
Строганова Василиса (Васса) Аникина 25
Строганова Василиса Ивановна, ур. кнж. Мещерская 89
Строганова Вера Александровна, б. 135
Строганова Доминика (Татьяна) Васильевна, б.,
ур. Шереметева 96
Строганова Евгения Александровна, гр.,
ур. кнж. Васильчикова 162
Строганова Евдокия Максимова 63
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Строганова Евдокия Нестерова, ур. Лачинова 20
Строганова Евфимия N., ур. N. 5
Строганова Евфимия Максимова 61
Строганова Евфимия Саввична, ур. Мусина-Пушкина 55
Строганова Евфимия Семенова 17
Строганова Евфимия Семенова 54
Строганова Евфимия Федорова, ур. Охлопкова 18
Строганова Евфросиния (Евпраксия) Федоровна, ур. Кобелева 42 
Строганова Екатерина Александровна, б., см. Нарышкина Е.А.
Строганова Екатерина Петровна, б., ур. кнж. Трубецкая 117
Строганова Екатерина Федоровна, см. Салтыкова Е.Ф.
Строганова Елена Аникина * 28
Строганова Елена Васильевна, б., ур. Дмитриева-Мамонова 96
Строганова Елена Григорьевна, б и гр., см. Черткова Е.Г.
Строганова Елизавета Александровна, б., ур. Загряжская 108
Строганова Елизавета Александровна, б., см. Демидова Е.А.
Строганова Елизавета Павловна, гр.,
см. Салтыкова Е.П., св.кн.
Строганова Елизавета Сергеевна, б. 122
Строганова Елизавета Сергеевна, гр.,
см. Мещерская Е.С., кнг.
Строганова Зиновия N., ур. N. 11
Строганова Ирина N., ур. N. 48
Строганова Ирина (Мария) Семенова 53
Строганова Ирина Андреевна 70
Строганова Ирина Григорьева 45
Строганова Ирина N., ур. N. 19
Строганова Мавра N., ур. N. 12
Строганова Мавра N., ур. N. - 19
Строганова Мавра Федорова 14
Строганова Мариамна Александровна, гр. 156
Строганова Мария (Марина) Михайловна, ур. Преподобова 34
Строганова Мария Александровна, б. 102
Строганова Мария Александровна,’гр. 164
Строганова Мария Артемьевна, б., ур. Загряжская 96
Строганова Мария Болеславовна, гр., ур. гр. Потоцкая 154
Строганова Мария Григорьевна 100
Строганова Мария Григорьевна, гр.,
см. Щербатова М.Г., кнг.
Строганова Мария (в ин. Марфа) Дементьева,
ур. Юрова (Юрва, Юрьева) 3
Строганова Мария Николаевна, б., см. Скавронская М.Н., гр.
Строганова Мария Петровна 78
Строганова Мария Петровна 80
Строганова Мария Сергеевна, б., см. Новосильцева М.С.
Строганова Мария (Васса) Яковлевна, ур. Новосильцева 89
Строганова Марфа Григорьева 46
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Строганова Марфа Ивановна 
Строганова Марфа Никитична 
Строганова Марфа Петровна 
Строганова Марфа Семенова, см. Янова М.С. 
Строганова Марфа Федоровна, см. Лихачева М.Ф. 
Строганова Матрена Ивановна, ур. N.
Строганова Наталия Александровна, гр., 
см. Голицына Н.А., кнг.
Строганова Наталия Викторовна, б. и гр., ур. гр. Кочубей 
Строганова Наталия Павловна, гр., ур. гр. Строганова 
Строганова Наталия Павловна, гр., ур. гр. Строганова 
Строганова Наталия Михайловна, б., ур. кнж. Белосельская 
Строганова Ольга Александровна, гр., 
см. Щербатова О.А., кнг.
Строганова Ольга Павловна, гр., см. Ферзен О.П., гр. 
Строганова Пелагея Дмитриевна, см. Голицына П.Д., кнг. 
Строганова Полина Григорьевна, б.
Строганова Прасковия Григорьевна, б., ур. Будакова [Бутакова] 
Строганова Прасковия Николаевна, б.
Строганова Прасковия Ивановна, б., ур. Бутурлина 
Строганова Прасковия Сергеевна, б.
Строганова София N., ур. N.
Строганова София Александровна, б., ур. кнж. Урусова 
Строганова София (Наталия) Александровна, гр. 
Строганова София Владимировна, гр., ур. кнж. Голицына 
Строганова София Кирилловна, б., ур. Нарышкина 
Строганова София Николаевна, б., см. Ржевская С.Н. 
Строганова София Сергеевна, гр., см. Толстая С.С., гр. 
Строганова Степанида Даниловна, ’см. Урусова С.Д., кнг. 
Строганова Степанида [Стефанида] Исаева., ур. N. 
Строганова Татьяна Дмитриевна, ур. Жедринская 
Строганова Татьяна Дмитриевна, гр., ур. Васильчикова. 
Строганова Татьяна Николаевна, б.
Строганова Феодора Ивановна 
Строганова Феодосия Аникина 
Строганова Феодосия Максимова 
Строганова Феодосия Максимова 
Строганова Феодосия Яковлева 
Строганова Христина Аникина 
Строганова Юлия Петровна (Павловна), б. и гр., ур. д' Era 
Татищева Анна Михайловна, см. Салтыкова А.М.
Толстая София Сергеевна, гр., ур. Строганова 
Толстой Иван Петрович, гр.
Трубецкая Наталия Васильевна, кнг., ур. кнж. Хованская 
Трубецкая Анна Сергеевна, кнж., см. Строганова А.С., б. 
Трубецкая Екатерина Николаевна, кнж., 
см. Голицына Е.Н., кнг.

87
67
81

49

138
136
145
107

142
107
115
97

123
12

120
136
133
98

20
48 

149 
116
88
23
59
64
39
27

126

152
152
117
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Трубецкая Екатерина Петровна, кнж., см. Строганова Е.П., б.
Трубецкая Елена Васильевна, кнг., ур. кнж. Несвицкая 126
Трубецкой Петр Никитич, кн. 117
Трубецкой Сергей Алексеевич, кн. 126
Урусов Александр Васильевич, кн. 120
Урусов Петр Семенович, кн. 94
Урусова Анна Андреевна, кнг. ур. Волкова 120
Урусова София Александровна, кнж., см. Строганова С.А., б.
Урусова Степанида Даниловна, кнг., ур. Строганова 94
Феодосий, ин., см. Строганов Федор Лукин
Ферзен Ольга Павловна, гр., ур. гр. Строганова 148
Ферзен Павел Карлович, гр. 148
Хитрово Василиса Ивановна, см. Голицына В.И., кнг.
Хованская Наталия Васильевна, кнж., см. Трубецкая А.В., кнг. 
Черкасская Прасковия Михайловна, кнж.,
см. Шереметева П.М.
Чернышева Наталия Григорьевна, гр.,
см. Белосельская Н.Г., кнг.
Чернышева Наталия Петровна, гр., см. Голицына Н.П., кнг.
Чертков Иван Дмитриевич 140
Черткова Елена Григорьевна, ур. б. и гр. Строганова 140
Черткова София Ивановна 140
Чудинов Иван N. 32
Чудинова Варвара Яковлева, ур. Строганова 32
Шаховская Варвара Александровна, кнг., ур. б. Строганова 105
Шаховской Борис Григорьевич, кн. 105
Шереметев Василий Петрович 96
Шереметева Доминика (Татьяна) Васильевна,
см. Строганову Д.В., б.
Шереметева Прасковия Михайловна, ур. кнж. Черкасскай 96
Щербатов Александр Борисович, кн. 163
Щербатов Алексей Григорьевич, кн. 165
Щербатова Ксения Александровна, кнж. 163
Щербатова Мария Григорьевна, кнг., ур. гр. Строганова 165
Щербатова Ольга Александровна, кнг., ур. гр. Строганова 163
Юров (Юрьев) Дементий N. 3
Юрова (Юрва, Юрьева) Мария Дементьева, см. Строганова М.Д.
Янов Василий Федорович 52
Янова Марфа Семенова, ур. Строганова 52

-57-



ПРИМЕЧАНИЯ

(Цифра перед примечанием - порядковый номер по росписи)

2. Долгоруков. Ч. 2. С. 212; Карнович. С. 131; Строгановы. С. 35. - 
переселился в Сольвычегодск около 1498.

5. Дмитриев 2. С. 179. N 4; Строгановы. С. 35. - Ум. ок. 1493 года.

10. Икосов. С. 12; Строгановы. С. 35. - дата получения грамоты 
1519 (опечатка ?). Там же - ошибочно указано, что все три брата - 
бездетны.

11. Синодик. С. 181. - Зиновия, ум. 24.12.7110/1601 (возможно, 
ошибка переписчика и неверно переведена дата).

Родоначальники тотемских Строгановых. У них дети Григорий 
(пам. 05.01., ум. 12.03.1575., Синодик. С. 176, 178), Мелентий (пам. 12.02., 
ум. 25.03., Синодик. С. 177, 178) и Василий (в ин. Варлаам: пам. 22.03., 
ум. 22.08., Синодик. С. 178, 181), внук Даниил Григорьевич (пам. 11.12., 
ум.17.06.1596., Мудрова. С. 295) и правнук Козьма Данилович, воевода 
тотемский (упоминается в 1608), ум. бездетным (Дмитриев 2. С. 179. N 
7).

12. Введенский. С. 16. - р. 1497. Строгановы. С. 39. - р. в Новгороде в 
1488. Введенский. С. 16, 44; Дмитриев. 1. 2. С. 180. - ум. 1570, 72-х лет; 
Икосов. С. 29. - ум. 1570, от рождения 70 лет и 10 месяцев.

18. Синодик. С. 176. - пам. 04.09.
Грамота Ивана IV о дозволении поставить на Чусовой городок и о 

пожаловании земель на левой стороне Чусовой и Камы вниз до 
Ласвинского бору. - 25.03.1568. Итого: 4129217 десятин и 1654 1/2 кв 
сажень (Таблицы. С. 7). Грамота Ивана IV о запрещении англичанам 
торговать у Соли Вычегодской. 08.08.1570. Грамота о предоставлении 
дочери Якова от Новгорода до Соли Вычегодской подворьев. 
13.01.1573. Грамота о покупке для царя соболей. -12.12.1573. Грамота 
о льготе на отысканные Яковом рудные места и о разрешении выделки 
железа. - 18.05.1577. Грамота с повелением набирать охотников, вое-
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вать с марийцами и башкирами и принимать их в подданство 
русского царя. 06.08.1572. Грамота о прибытии в Слободу. - 12.03.1574. 
Грамота на земли за Югорским камнем на Тахчеях, на Тоболе, на 
Иртыше и на Оби. - 30.05.1574. Грамота о зачете денег за присланные 
царю ширинки. - 23.09.1574. Грамота о покупке для царя гусиного пуха 
пять пудов. - 01.10.1574. Грамота о покупке для царя ширинок, шитых 
золотом, на отпущенные 300 рублей. - 08.12.1574. (Последние шесть 
грамот на имя Якова и его брата Григория (N 19)). Грамота о льготах 
на рудные места Содролинской волости и об установлении железного 
дутья. - 18.05.1577. (Реестр. С. 150-152).

19. Тихонравов. С. 13. - ум. 07.11.1547.- ошибка переписчика.
Грамота Ивана IV на земли ниже Перми Великой (Чердынь) за 88 

верст по обоим берегам реки Камы, до реки Чусовой на 146 верст. - 
04.04.1558. Итого: 3415840 десятин’и 1523 2/3 кв сажень (Таблицы. С. 
7). Грамота о разрешении сварить 30 пудов селитры. - 18.04.1558. 
Грамота на построение Каргедана (позднее - Орла-городка). 
02.01.1564. Грамота о внесении денег в казну за посадских людей 
Сольвычегодска. - 28.09.1570. Грамота с повелением набирать
охотников, воевать с марийцами и башкирами и принимать их в 
подданство русского царя. - 06.08.1572. Грамота о прибытии в Слободу. 
- 12.03.1574. Грамота на земли за Югорским камнем на Тахчеях, на 
Тоболе, на Иртыше и на Оби. - 30.05.1574. Грамота о зачете денег за 
присланные царю ширинки. - 23.09.1574. Грамота о покупке для царя 
гусиного пуха пять пудов. - 01.10.1574. Грамота о покупке для царя 
ширинок, шитых золотом, на отпущенные 300 рублей. - 08.12.1574. 
(Последние шесть грамот на имя Григория и его брата Якова (N 18) 

(Реестр. С. 150-152).
У него жена Марфа (?)-ГАНО. Ф. 639, оп. 126, д. 10275, л. 17.

20. Грамота Ивана IV о выдаче Семена ’’головою” братьям 
Строгановым "со всем его животом и с людьми”. - 27.06.1573. Грамота 
об увольнении от платежа пошлины с двора и от поставки подвод. - 
07.03.1579. Грамота Никите (N 42) о помощи Семену и Максиму (N 34) 
людьми для обороны от набегов вогуличей. - 06.11.1581. Грамота о 
даче ратных людей для обороны -от набегов вогуличей. - 06.11.1581. 
Грамота о разрешении набирать охотников для войны с вогуличами. - 
20.12.1581. Грамота о приготовлении 15 стругов для отправления князя 
Волховского с ратью в Сибирь. - 07.01.1583. (Совместно с племянником 
Максимом (N 34). (Реестр. С. 151-155).

34. Икосов. С. 72. - ум. 05.04.1621. - опечатка ? Строгановы. С. 52. - 
ум. между 1621-1623, или в 1638.

Грамота Ивана IV Никите (N 42) о помощи Семену (N 20) и 
Максиму людьми для обороны от набегов вогуличей. - 06.11.1581. 
Грамота о даче ратных людей для обороны от набегов вогуличей. - 
06.11.1581. Грамота о разрешении набирать охотников для войны с 
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вогуличами. - 20.12.1581. Грамота о возвращении крестьян, убежавших 
из слобод Строгановых в Пермь Великую. - 30.12.1581. Грамота о 
немедленной высылке из строгановских острогов Ермака и его отряда 
против пелымского князя. - 16.11.1582. Деловая запись между 
Строгановыми. - 22.09.1583. Грамота о приготовлении 15 стругов для 
отправления князя Волховского с ратью в Сибирь. - 07.01.1583. 
Грамота царя Федора Иоанновича о принятии мер предосторожности 
против поджигателей'Нагих. - 28.05.1591. Грамота о подготовке сотни 
ратных людей для отправки в Пермь Великую. - 05.07.1592. Грамота 
о разрешении привезти в Соль Вычегодск 40 пудов воска на свечи для 
храмов. - 23.03.1595. (Реестр. С. 153-154).

42. Введенский. С. 189. - ум. в 125/1618; Дмитриев 2. С. 182. N 14. - 
ум. 7105/1597; Реестр. С. 158. - ум. 1619; Синодик. С. 182. «ум. 1618, жил 
56 лет, 2 месяца и 8 дней; Строгановы. С. 52. - ум. 1620, холостым.

Грамота царя Федора Иоанновича о пожаловании его вотчиной 
Орлом городком с варницами и с правом не судить его и людей его, 
"оприч татьбы". - 28.05.1591. Грамот на места по Каме и рекам Сюзьва, 
Нытва, Юг, Очер и Ошап на 55 верст с правом несудимости. - 
07.04.1597. Итого: 586382 десятины и 634 кв сажени (Таблицы. С. 7). 
Грамота царя Василия Шуйского о дополнительной ссуде в 500 
рублей к прежней - 1000 рублей. -19.06.1608. Несудимая грамота с 
освобождением от постоя и требования подвод. - 1608. Грамота о сборе 
с посада и уезда ратных людей вдвое или втрое больше прежнего для 
отправления в Даниловскую слободу, для обороны от нового 
Лжедмитрия. - 26.01.1609. Грамота с благодарностью за службу и 
усердие. - 04.08.1609. Грамота о пожаловании за усердную службу 
царю и отечеству с "вичем". - 23.02.1610. Грамота о ссуде в 10000 
рублей с напоминанием о выкупе великого князя Василия Васильевича 
Темного. - 24.03.1610. Грамота о введении денег нового достоинства- 
московок и новгородок. - 27.05.J610. Грамота о выдаче денег на 
соляные промыслы - 1610. Грамота царя Михаила Федоровича о 
подтверждении жалованной грамоты на Орел городок с деревнями и 
прочими угодьями. - 30.07.1614. Грамота об употреблении в переписке 
со Строгановыми отчеств на "вич". - 1614. Грамота о пожаловании мест 
на правой стороне Камы от Ласьвы речки вниз до речки Ошап на 55 
верст с речками Сюзьвой, Нытвой, Югом, Очером и Ошапом. - 
15.09.1614. Сотная с книг.письма и дозора Девятого Змеева и подьячего 
Василия Михайлова на описанную ими Очерскую вотчину. 
14.12.1614. (Реестр. С. 154-158).

48. Грамота царя Василия Шуйского Андрею и Петру (N 49) 
Семеновичам с благодарностью за службу и усердие. - 04.08.1609. 
Запись о разделе между братьями людей старинных кабальных. - 
06.08.1609. Грамота о ссуде 2000 рублей на жалование служивым 
людям. - 24.03.1610. Раздельный акт между братьями на вотчину в 
Устюжском и Сольвычегодском уездах. - 25.03.1610. Деловая запись о 
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разделе между братьями кабальных старинных людей их. - 25.03.1610. 
Деловая же о разделе подцерковьев под приделами и папертями. - 
25.03.1610. Грамота о введении денег нового достоинства - московок и 
новгородок. - 27.05.1610. Грамота именитому человеку Андрею 
Семеновичу о пожаловании за ревность, верность и службу во время 
государственной смуты и за денежные ссуды "вичем". - 29.05.1610. 
Грамота о выдаче на соляные промыслы денег. - 1610. Деловая запись 
между братьями о разделе Сольвычегодского варничного промысла. - 
12.06.1610. То же о разделе живота, денег и платья. - 01.04.1611. То же 
о разделе ржаного и ярового хлеба. - 10.04.1611. То же о разделе 
всяких съестных запасов и домашних обиходных судов, кузничной и 
цыренной снасти. 20.04.1611. То же о разделе образов, окладных 
серебром, с камнями и жемчугом, крестов золотых и серебряных и 
разных книг. -01.06.1611. То же о разделе кабальных дворовых людей.
- 10.02.1613. То же о разделе крепостных документов. 01.01.1614. 
Жалованная грамота царя Михаила Федоровича на вотчину, городки, 
остроги и всякие угодья по Чусовой, Сылве и Каме. - 30.07.1614. 
Грамота на места выше Осинской слободы по Каме вверх до Ошапа на 
35 верст. - 15.09.1614. Итого: 163280 десятин и 916 кв сажень (Таблицы. 
С. 7). Грамота сибирским воеводам о возвращении Строгановым их 
беглых людей. - 18.09.1614. Деловая запись о разделе между братьями 
людей у Соли Вычегодской и дворового места против соборного храма 
Благовещения Пречистой Богородицы. - 24.12.1614. То же о разделе 
старинных и кабальных людей на Чусовой. - 25.03.1615. Память 
Максима Яковлева, Андрея и Петра Семеновичей о разделе на две части 
крепостных документов на имение, оставшееся после Никиты 
Григорьевича. - 01.01.1620. Уговорная запись о посылке людей для 
раздела вотчины Никиты Григорьевича. - 07.02.1620. Жалованная 
грамота о пожаловании Максима Яковлева, Андрея и Петра 
Семеновичей вотчиной их двоюродного брата Никиты Григорьевича, 
а именно: Орлом городком, Очерским острогом и Новым Усольем с 
селами и деревнями. - 12.03.1620. Памятная роспись тех же лиц о том, 
кому какая грамота досталась. - 09.06.1620. Уговорная запись людей тех 
же лиц о разделе соли, вываренной в Новом Усолье в 1621 году. - 
31.08.1622. Уговорная запись Андрея и Петра Семеновичей о 
совместной защите вотчины по рекам Сылва и Серьга. - 18.09.1625. 
Деловая Андрея и Петра Семеновичей, Ивана и Максима 
Максимовичей о разделе в Никитинской слободе варничного 
соляного промысла. - 28.12.1625. То же о разделе общей Никитинской 
вотчины: варниц с цыренами, варничных мест, соляных амбаров и 
варничных работников. - 03.01.1626. Грамота Андрею и Петру 
Семеновичам о присылке денег на оплату жалования служилым людям.
- 14.03.1633. Уговорная запись Андрея и Петра Семеновичей о выкупе 
Орловской и Чусовской вотчин, заложенных гостям Шорнину и 
Патокину племянником Иваном Максимовичем (N 55), с его согласия за 
2432 рубля 5 алтын и 2 деньги, после чего имения перешли к ним. - 
01.12.1637. Запись об уступке Пермского имения за 1300 рублей. - 1637. 
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Запись о передаче, кабалы на Пермское имение Петру Семеновичу. - 
04.12.1637. Уговорная запись о покупке деревни на речке Кедласе. • ? 
Запись о разделе Орловской и Чусовской вотчин между Андреем и 
Петром Семеновичами и Иваном Максимовичем. - 01.03.1639. (Реестр. 
С. 155-161).

49. Введенский. С. 54. - р. 1581; Дмитриев 2. С. 183. N 16; Синодик. 
С. 183. - 1583, жил 56 лет 2 месяца 7 дней и 6 часов. См. N 48.

55. 23.12.1636. вместе с сыном Даниилом (N 82) дали кабалу 
московскому гостю Григорию Никитникову в том, что заняли у него 
денег 5070 рублей под залог своей вотчины, варничных промыслов и 
прочих угодий. Тогда же они продали Г.Никйтникову и его сыну 
Андрею в Новом Усолье соли 12000 сапец. На выкуп Орловской и 
Чусовской вотчин, заложенных гостям Шорнину и , Патокину, 
01.12.1637. его дяди Андрей (N 48) и Петр (N 49) Семеновичи 
употребили своих денег 2432 рубля 5 алтын И 2 деньги, после чего 
имения перешли к ним (Дмитриев 2. С. 184; Реестр. С. 160). Тогда же 
он уступил им Пермскую вотчину за 1300 рублей, а кабала, выкупленная 
у гостя Никитникова, досталась Петру Семеновичу. Запись о разделе 
Орловской и Чусовской вотчин между Андреем и Петром 
Семеновичами и Иваном Максимовичем. - 01.03.1639.

68. По переписным книгам Ф.Чемезова 1642 года за ним и его 
отцом Андреем (N 48) на Чусовой, Сылве, Очере и Муллах состояло: 
2 городка, 1 село, 49 деревень, 10 починков, 371 двор, 1183 души 
мужского пола (Таблицы. С. 12).

По переписным книгам П.Елизарова 1647 года за ним и его отцом 
Андреем состояло: 1 городок, 2 острожка, 1 1/2 села, 45 деревень, 24 
починка, 495 дворов, 1684 души мужского пола, 10 варниц (Таблицы. С. 
13).

Уговорная грамота между Дмитрием Андреевичем и Федором 
Петровичем (N 71) в toi4, чтобы ни рукодельных людей, ни 
крестьян, ни детей и внучат их, ни дворовых людей друг у друга не 
перезывать и не принимать. - 21.12.1639. Грамота царя Михаила 
Федоровича о подтверждении прежних грамот и прав на ' имение, 
доставшееся после отца. , Грамота о подтверждении прежних 
преимуществ. -31.01.1641. Грамота о переселении казенных крестьян 
со строгановских земель. - 28.07.1644. Грамота царя Алексея 
Михайловича об отказе крестьянам Обвинской сохи от захваченных 
ими строгановских земель. - 1652. Грамота о рождении царевича 
Федора Алексеевича. - 31.05.1661. (Реестр. С. 161).

69. Ум. 1609/1610. У него брат - Василий, ум. 1624, в молодости 
(Шереметевский. С. 828).

71. По переписным книгам Ф.Чемезова 1642 года за ним и Андреем 
Семеновичем (N 48) на Орле состояло - 5 деревень, 85 дворов, 314 душ 
мужского пола. В единоличном владении на Чусовой, Сылве, Муллах,
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Очере, Орле, в Новом Усолье за ним состояло: 2 гсродка, 3 села, 57 
деревень, 6 починков, 509 дворов, 1852 души мужского пола (Таблицы. 
С. 12).

По переписным книгам П. Елизарова 1647 за ним состояло: 1 
городок, 1 острожек, 3 1/2 села, 64 деревни, 6 починков, 553 двора, 1998 
душ мужского пола, 10 варниц (Таблицы. С. 13).

Грамота царя Михаила Федоровича’о подтверждении прежних 
грамот, жалованных отцу и дядям Федора Петровича и в укреплении 
разделов его с ними. - 31.01.1641. Грамота о пожаловании половины 
Никитинской вотчины: Орлом городком, Новым Усольем и Очерским 
острожком. - 30.04.1641. Грамота царя Алексея Михайловича в 
подтверждении грамоты 31.01.1641. - 25.03.1652. (Реестр. С. 161-162).

Отчество отца кнж. Анны Никитичны В литературе о Строгановых 
не встречается, наиболее вероятны:

- кн. Никита Семенович Барятинский, жилец (уп. 1632-1641);
- кн. Никита Михайлович Барятинский, дворянин московский 

(1627-1640), ум. воеводой в Мангазее в 1641 (Власьев. T. 1. Ч. 1. С. 48. 
NN 62-63. От Рюрика колено XXI; Род князей Барятинских: 
Исторический очерк. Л., 1990. Шаховской. Т. 4. С. 44. NN 66-67. От 
Рюрика колено XXI).

76. У него брат Андрей - ГАНО. Ф. 639, оп. 126, д. 10275, л. 17.
78. Ум. 1632 (Шереметевский. С. 827).
82. Дело о спорных землях у Соли Камской с обвинскими, 

иньвенскими и косьвинскими крестьянами. - 1641. Грамота царя 
Алексея Михайловича с изъявлением царского удовольствия за 
присылку с вотчин Данила Ивановича на службу царя 31 человека 
даточных людей с запасами. - 12.03.1661. Судное дело с Ильёй 
Чириковым в невыкупе и просрочке заложенных по записи 
Строгановых Орла городка с землями. - 1662. (Реестр. С. 162-163).

По переписи кн. Бельского (1678) за ними Чусовской городок, 4 
села, 73 деревни, 88 починков, в них 1116 дворов. В 1680/1681 дочь 
Агафьи Тимофеевны, девица Анна Даниловна (N 95), при выходе 
замуж за боярина Сергея Ивановича Милославского уступила свое 
наследственное имение Григорию Дмитриевичу (N 89) с условием, 
чтобы он мать ее кормил до кончины, а ей дал приданого 5000 рублей и 
заплатил долгов покойного отца ее 4075 рублей (Дмитриев 2. С. 186; 
Таблицы. С. 14).

Грамота царя Алексея Михайловича о разводе земель и сенных 
покосов Агафьи Тимофеевны и косьвинских казенных крестьян. - 
31.12.1673. (Реестр. С. 163).

89. Карнович. С. 132. - ошибочно назван Григорием Ивановичем; 
Петрова. С. 308. - ошибка - ум. 1714.

Грамота царя Алексея Федоровича в подтверждении за Григорием 
Дмитриевичем дедовских и отцовских вотчин в< Перми, у Соли 
Вычегодской и на Устюге Великом, чтоб владел он ими по прежним 
жалованным грамотам, по писцовым книгам и деловым своим записям. 
Грамота в подтверждении грамоты 31.01.1641. Грамота проезжая о 
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несборе пошлин с привозимых для него и людей его разных запасов и 
прочего. - 01.06.1673. Грамота в подтверждении грамот 01.06.1673. - 
21.03.1677. Запись девицы Анны Даниловны (N 95) об уступке 
наследственного имения. - 01.10.1680. Грамота царей Ивана и Петра 
Алексеевичей о даче воеводе князю Барятинскому денег на жалование 
московским стрельцам. 28.05.1682. Грамота о подтверждении прежних 
грамот и о зачете переплаченных 26855 рублей, 31 алтына и 4 деньги 
(или 36810 рублей и 23 алтын) в казну, в иные государевы поборы. - 
17.09.1683. Грамота о пожаловании в оброчное содержание реки 
Весляны в Чердынском уезде. Именной указ или грамота о ведении дел 
Строгановых в Новгородском приказе. Описание Зырянских соляных 
промыслов. - 1685. Грамота о подтверждении прав на наследование 
имения вдовы Анны Никитичны (см.- N 82). - 17.01.1686. Грамота о 
сборе в казну десятой деньги на жалование ратным людям. • 31.05.1687. 
Грамота об утверждении земель по реке Яйве, сенных покосов и 
Ошкарова городища с крестьянами, с мельничной плотиной и всякими 
угодьями. - 1686. Запись вдовы Анны Никитичны об уступке остальной 
части имения. - 28.02.1686. Грамота о пожаловании поместным окладом 
в 1000 четей и 150 рублей. - 02.12.1686. Грамота о подтверждении 
прежних. грамот. - 27.06.1686. Расписка вдовы Анны Никитичны о 
разделе хлеба и хмеля на Устюге и у Соли Вычегодской в 1686 
году. - 19.01.1689. Грамота с извещением о рождении царевны 
Екатерины Ивановны. - 29.10.1691. Грамота о прибавке поместного 
оклада 20 рублей к прежним 150. - 27.11.1691. Грамота в подтверждение 
прежних грамот на вечное и потомственное владение пермским и 
сольвычегодским имениями. - 25.07.1692. Грамота о пожаловании в 
оброк речки Лолог в Чердынском уезде. - 29.09.1693. Грамота с 
извещением о рождении царевны Прасковьи Ивановны.
25.09.1694. Выписка из книги на владение домом и огородом 
посадского человека Переяславля-Залесского Третьякова. - 05.07.1695. 
Купчая крепость на вотчину жены окольничьего Нарышкина в 
Нижегородском уезде: пожни Мати'сев луг, с полудеревнями Романовой, 
Монастыркой, Княжихой и Сапанихой за 2200 рублей. - 07.03.1696. 
Следственное дело князя Тюфякина по тяжбе с гостями Шустовыми и 
Филатьевыми о соляных промыслах. - 25.06.1696. Правая грамота 
царя Петра Алексеевича по указанному делу. - 22.02.1697. Грамота 
об отведении в Кунгуре места для построения осадного двора. - 
31.03.1698. Указ вятскому воеводе Бутурлину о разрешении покупать 
хлеб для снабжения Зырянских и Усольских промыслов. - Апрель 
1698. Указ об утверждении погостов по Обве, Иньве и Косьве (до 
14003 человек). - 01.07.1700. Грамота об отдаче в вечное владение 
Зырянских соляных промыслов. - 11.07.1701. Грамота об ут
верждении земель по Обве, Иньве и Косьве с селами, деревнями, 
крестьянами и разными угодьями. - 22.05.1702. Купчая на сельцо 
Неданово под Москвой. - 09.08.1703. Указ именной о взятии Зырянских 
соляных промыслов в казну. -1712. Указ сенатский о возвращении 
промыслов. -1714 (Реестр. С. 163-168).
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91. У него брат - Александр, р. 1659, ум. 1663 (Шереметевский. С. 
128).

92. Дмитриев 2. С. 186. - муж - Алексей Петрович.
96. В 1720 посетил пермские* имения. По разделу Пермского 

вотчинного имения 20.05.1747. и разделу соляных промыслов 
14.12.1749. за ним состояло: 15926 крестьян, 736 заводских 
мастеровых, 2236 промысловых работников, 182 служителя, 
Югокамский завод, участие в Новоусольских, Ленвенских, Зырянских и 
Чусовских соляных промыслах (29 труб, 29 варниц, 24 цырена, 18 
амбаров, 2391 крестьян и мастеровых), 16 сел (Реестр. С. 169; Таблицы. 
С. 26, 28, 30, 31, 32). Купчая на вотчину жены комиссара Никитина в 
Дмитровском уезде. - 03.05.1722. Строительство завода на Тамане в 
Соликамском уезде. - 1722. Указ Берг-коллегии о строительстве 
Билимбаевского завода. - 1730. (Реестр. С. 159).

97. Посещал пермские имения в 1725 и 1727 годах. По разделу 
Пермского вотчинного имения 20.05.1747. и разделу соляных 
промыслов 14.12.1749. за ним состояло: 16034 крестьян, 736 заводских 
мастеровых, 2235 промысловых работников, 182 служителя, Таманский 
завод, участие в Новоусольских, Ленвенских, Зырянских и Чусовских 
соляных промыслах (30 труб, 28 варниц, 24 цырена, 20 амбаров, 2390 
крестьян и мастеровых), 12 сел (Реестр. С. 169; Таблицы. С. 26,28-33).

18.01.1746. купил у княгини Одоевской в Арзамасском уезде село 
Коньшево с деревней, да жеребей в селе Моксе с помещичьим двором и 
людьми, всего 766 дущ за 12500 рублей. 05.10.1749. купил недвижимое 
имение у генерал-майора Н.Румянцева и дочери его в Арзамасском 
уезде за 2000 рублей. 06.03.1750. куплено недвижимое имение у вдовы 
флота капитан-лейтенанта Шереметева, ур. кнж. Ромодановской, в 
Переяславском уезде - село Борки, Морозовых тож - за 22000 рублей. 
10.12.1751. куплена земля у купца Томилина в Твери за 200 рублей под 
строение соляных кладовых и амбаров (Реестр. С. 169).

98. Строгановы. С. 62. - ошибка - р. 1700 в Москве.
По разделу Пермского вотчинного имения 20.05.1747. и разделу 

соляных промыслов 14.12.1749. за ним состояло: 16142 крестьянина, 
735 заводских мастеровых, 2150 промысловых работников, 182 
служителя, Билимбаевский завод, участие в Новоусольских, 
Ленвенских, Зырянских и Чусовских соляных промыслах (30 труб, 29 
варниц, 24 цырена, 18 амбаров, 2305 крестьян и мастеровых), 12 сел 
(Реестр. С. 169; Таблицы. С. 27, 28-33). 06.03.1752. начал 
строительство Добрянского завода. В 1753-1754 гг. построил по 
проекту архитектора Растрелли дом у Полицейского моста в 
Петербурге, на что ушло 19254 рубля и 36,5 копеек. Завещание сыну 
Александру. - 1756 (Реестр. С. 169). Первый владелец дворца у 
Полицейского моста через реку Мойку, построенного в 1752-1754 гг. 
(Колмаков 1. С. 577). 11.03.1743. купил у иллирийского графа 
Владиславича мызу Матодоус (Матокса) в 60 верстах от Петербурга с 
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588 душами и загородный двор, что на Черной речке, на Выборгской 
стороне, на берегу Малой Невки, со всяким строением за 500 рублей 
(Реестр. С. 169).

107. В росписи Строгановых у Долгорукова его женой указана кнж. 
Елизавета Михайловна Белосельская (1745-15.02.1819), а в росписи 
князей Белосельских ее мужем указан вице-адмирал барон 
И.И.Черкасов (Долгоруков. Ч. 1. С. 220 ; Ч. 2. С. 210).

Определением Нижегородского губернского дворянского депутат
ского собрания от 10.01.1793. внесен в 5 часть дворянской родословной 
книги. - ГАНО. Ф. 762, оп. 706а, д. 17

117. Масанов. Т. 4. С. 457. - ум. 27.10.1811; Романовы. С. 35. - 
ошибка - ум. 1844).

В службу вступил в лейб-гвардии Семеновский полк солдатом - 
02.12.1745., произведен в сержанты - 01.01.1748., в прапорщики - 
02.06.1751., в поручики - 02.09.1755. В отпуске для образования в 
науках, языках и свете с 24.05.1752 по 23.07.1757. Переименован из 
поручиков в действительные камер-юнкеры - 21.09.1757., в начале 1761 
года направлен с дипломатическим поручением к Австрийскому двору, 
тогда же пожалован императором Франциском I титулом графа. 
Разрешено пользоваться титулом в России Указом Правитель
ствующему Сенату 16.08.1761. Пожалован в камергеры - 26.12.1761., 
назначен членом Коллегии иностранных дел 05.01.1762., награжден 
орденом Св. Анны 1 степени в декабре 1762, пожалован в тайные 
советники - 22.09.1768., почетный член Академии художеств - 1768. С 
1771 по 1779 в Париже. Уволен от присутствия в Коллегии иностранных 
дел с пожалованием в сенаторы - 01.01.1780. Руководил открытием 
Пермской губернии - 18.10.1781., тогда же вместе с сыном графом 
Павлом Александровичем обозревал свое Пермское имение. Пожалован 
в действительные тайные советники 24.11.1784., награжден орденом Св. 
Андрея Первозванного - 30.11.1794., орденом Св. Александра Невского 
- 02.12.1784., пожалован в обер-камергеры - 15.11.1797., в графы 
Российской империи - 21.04.1798., надзирал за сооружением на 
Марсовом поле памятника А. В. Суворову, установил для своего сына 
наследственное командорство ордена Св.Иоанна Иерусалимского, 
утвержденное 27.05.1799., пожалован в почетные командоры ордена - 
11.01.1800., назначен президентом Академии художеств, директором 
Императорской публичной библиотеки, Главным начальником 
Экспедиции мраморной ломки и приискания цветных камней в 
Пермской губернии - 23.01.1800., членом Государственного совета - 
24.07.1804., наблюдал за постройкой Казанской соборной церкви - 
1801-1811; пожалован в действительные тайные советники 1 класса - 
14.09.1811.

Строительство Саткинского завода. - 1756. Покупка двора на 
Новой Исаакиевской улице (бывшей Большой Дворянской) у генерал- 
поручика Пассека с каменными и деревянными строениями за 8000 
рублей. - 02.12.1768. Продан Саткинский железоделательный завод в 
Оренбургской губернии купцу Л.И.Лугинину за 185 рублей. - 1769.
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Сданы в аренду И.Л.Лазареву на шесть лет пермские имения с заводами 
и соляными промыслами за 40000 рублей в год. - 01.05.1771. Перенос 
правления из Нового Усолья в село Ильинское. - 1771. Куплен 
загородный деревянный двор с огородом и сенокосным лугом по реке 
Малая Невка от самого устья Черной речки за 1700 рублей. - 04.12.1773. 
Проданы статскому советнику Н. А. Демидову Галашенские деревни 
Верхотурского уезда за 10000 рублей - 1782. Куплено у барона 
Александра Николаевича (N 108) земли с лесом 70 квадратных верст, 
да дачи на 120 десятин за 100 рублей. - 07.02.1789. Подана просьба об 
отречении за себя и потомков от исков на земли в Пермской губернии, 
на которых стоят казенные заводы. - 19.11.1790. Куплены у г-жи 
Можайской на реке Тоене две пустоши Сидорово и Киршино за 1500 
рублей. - 1791. Открыто приходское училище в селе Ильинском. - 
24.06.1794. Дарственная Екатерине Александровне Нарышкиной 
(N 125) на земли в устье Черной речки. - 01.05.1795. Куплена обратно за 
20000 рублей. - 14.07.1802. (Реестр. С. 170-171; Таблицы. С. 40).

125. Долгоруков. Ч. 2. С. 211. - р. 1768, ум. 1845; Записки кн. И. М. 
Долгорукова (Пг., 1916. С. 154) - р. 1769 (Сообщила Л. И. Бройтман); 
Черейский. С. 283. - р. 1768.

126. Член Верховного суда над декабристами, двоюродный дядя и 
опекун H. Н. Пушкиной и ее детей (1836-1846). В 1837 в качестве 
чрезвычайного посланника и полномочного министра ездил в Лондон 
на коронацию королевы Виктории.

В 1807 купил у чердынских мещан Валуевых лесопильную 
мельницу на речке Волимке за 300 рублей ассигнациями. По акту от 
26.06.1819. купил у В. А. Всеволожского Новоусольские и Ленвенские 
соляные промыслы, Огурдинский лесопильный завод, 587 душ 
мужского пола за 1600000 рублей ассигнациями. В число этой суммы 
вошли: 501100 рублей в качестве оплаты долга Всеволожского и имение
- село Кузьмичи в Смоленской губернии с 2442 душами мужского пола 
(Таблицы. С. 39). По 8 ревизии (1834) за ним 29844 души обоего пола, 
по 9 ревизии (1850) - 35188 (Таблицы. С. 42-47). После его смерти 
имение было разделено между сыновьями: Сергеем, Александром и 
Алексеем (Рогов. С. 93).

131. У него брат - Петр 2-ой - ГАНО. Ф. 639, оп. 126, д. 10275, л. 17.
133. Annuaire. 1892. Р. 194; Голицын. С. 179; Дмитриев 2. С. 194-196. 

N 31; Колмаков 1. С. 595; Колмаков 2. С. 77. - р. 1774; Черейский. С. 421.
- опечатка - р. 07.07.1774.

В службу вступил корнетом в лейб-гвардии Кирасирский полк - 
1789, обучался за границей - 1786-1791, пожалован в камергеры - 
13.02.1792., пожалован в действительные камергеры - 1796, пожалован 
в командоры ордена Св. Иоанна Иерусалимского - 02.07.1799., тогда же 
исполнял должность обер-прокурора Сената, пожалован в тайные 
советники с назначением товарищем министра внутренних дел и 
директором медицинского департамента - 1802, докладчик по делам, 
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вверенным H. Н. Новосильцеву, попечитель Петербургского учебного 
округа и член Главного правления училищ - 1804, с дипломатическим 
поручением в Лондоне - 1805-1806, пожалован в сенаторы - 1807, за 
отличие в сражении при реке Алле награжден орденом Св. Георгия 3 ст. 
(1807), переименован в генерал-майоры со старшинством с 01.11.1805., 
назначен командиром лейб-гвардии Гренадерского полка и пожалован 
в генерал-адъютанты, участвовал в походах против шведов и в 
экспедиции на Аландские острова - 1808, за отличие в походах против 
турок награжден золотой шпагой, украшенной алмазами, орденом Св. 
Анны 1 ст., Св. Владимира 2 ст. и алмазными знаками ордена Св. Анны 
1 ст. - 1809, назначен начальником 2 Гренадерской дивизии, за отличие в 
Бородинском сражении пожалован в генерал-лейтенанты - 31.10.1812., 
за участие в Лейпцигском сражении награжден орденом Св. Александра 
Невского, за взятие Парижа - орденом Св. Георгия 2 ст. (1814) 
(Бобринский. Т. 1. С. 396; Дмитриев 2. С. 194-196. N 31; Колмаков 2. С. 
77).

Куплено недвижимое имение у коллежской ассесорши Волковой в 
Новгородском уезде, в деревне Рублевой на реке Тоене 5 душ с землей и 
прочими угодьями за 1000 рублей. - 13.07.1797. Куплен у надворного 
советника Гурьева один крестьянин за 50 рублей из деревни Заволожье 
Новгородского уезда на вывод без земли за 50 рублей. - 21.12.1800. 
Куплены у капитан-лейтенанта Головачева пять человек мужского 
пола из деревни Заручье в Новгородском уезде за 300 рублей на вывод 
без земли. -21.06.1801. То же два человека за 100 рублей. -23.02.1803. 
Утвержден условный акт об определении графине Екатерине Петровне 
(См. N 117) ежегодного пособия 40000 рублей из доходов имения. - 
11.01.1812. (Реестр. С. 172-174).

Графиня С.В. Строганова купила: имение девицы Ольги
Никитичны, дочери коллежского секретаря Рахманова в 
Новгородской губернии по реке Тоене в деревнях Рублевой и Горки (6 
душ с землей и угодьями) за 3500 рублей. - 23.02.1810.; имение 
помещицы майорши Бровцыной, ур. Рахмановой в Новгородской 
губернии пйреке Тоене в деревнях Рублевой и Горки (6 душ с землей и 
угодьями) за 3800 рублей. - 06.06.1810.; имение дочери 1убернского 
секретаря Ильина, девицы Ильиной в Новогородской губернии по 
реке Тоене в деревне Аватий (2 души с землей и угодьями) за 3300 
рублей. - 24.03.1811.; имение у детей надворного советника Фока в 
Новогородской губернии по реке Тоене в село Адрианово (6 деревень, 
82 души и 1 деревня с 19 душами) за 100000 рублей. - 05.05.1811. 
имение тайного советника графа Мусина-Пушкина в Новогородской 
губернии и уезде (91 душа) за 40000 рублей. - 12.09.1811.; имение 
дочери коллежского советника Волкова, девицы Волковой - землю - 
пустошь Кривая Лука - с пашнями в Новгородском уезде за 3000 
Ц'блей. - 21.05.1813.; имение титулярного советника Гиргаса в 

арскосельском уезде под названием Васильевская усадьба, деревня 
Матрешкина и пустошь с 32 душами мужского пола за 40000 
рублей. - 28.11.1818.; имение контр-адмирала Муравьева в Лужском 
уезде Петербургской губернии (48 душ) за 40000 рублей. -
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24.03.1820.; каменный дом у г. Рудометова на Невском проспекте, в 
Петербурге, подле дома Строгановых за 225000 рублей. - 1821; имение 
у отставного констапеля морской артиллерии Чертова в Лужском 
уезде Петербургской губернии, по реке Ордежу, 21 душа за 40000 
рублей. - 19.03.1823.; дом у жены отставного флота капитан- 
лейтенанта Миллера на Большом проспекте Васильевского острова, 
между 15 и 16 линиями, за 40000 рублей. - 18.01.1828. Передала дочери 
княгине Аглаиде Павловне Голицыной (N 146) имения Марьино и 
Московское. - 12.10.1831. (Реестр. С. 173-175).

134. У нее сестра - София 2-ая - ГАНО. Ф. 639, оп. 126, д. 10275, л. 17.
136. Дмитриев 2. С. 190, 198. N 286, 32. - р. 08.11.1794. Советская 

историческая энциклопедия. М., 1971. Т. 13. Стб. 869. - р. 08.11.1794., ум. 
28.03.1882.

138. Annuaire. 1892. Р. 122. - опечатка - р. 1793; Ворегов 2. - р. 22.02.
Окончил Корпус инженеров путей сообщения, в службу вступил в 

лейб-гвардии артиллерийскую бригаду, участник сражений под 
Дрезденом, Кульмом, Лейпцигом и взятия Парижа, член правления 
Царства Польского по управлению внутренними делами и полицией - с 
февраля 1831; генерал-майор свиты - с октября 1831; товарищ министра 
внутренних дел - с января 1834; генерал-адъютант - с декабря 1834; и.о. 
Черниговского, Полтавского и Харьковского генерал-губернатора - с 
ноября 1836; управляющий министерством внутренних дел - 10.03.1839. 
- 23.09.1841., военный губернатор Петербурга - 1854, член военно
судной комиссии над петрашевцами, Новороссийский и Бессарабский 
генерал-губернатор - 1885, городской голова и почетный гражданин 
Одессы (Министры внутренних дел России. Биографический 
справочник. Пермь, 1992. С. Черейский. С. 420).

139. В 1820 - переводчик Коллегии иностранных дел, камер-юнкер 
(Черейский. С. 420).

144. Черейский. С. 422. - ошибка - р. 1795.
145. Черейский. С. 421. - р. 07.03.1796. Ум. в мае 1872. - ГАНО. Ф. 

762, оп. 707, д. 427.
146. Петров. С. 308. - ошибка - мужем Аделаиды (Аглаиды) указан - 

кн. И. Д. Салтыков, который являлся мужем ее младшей сестры - 
Елизаветы (N 146). В этом и некоторых других источниках имя Аглаида 
заменяется на имя Аделаида). Голицын. С. 187. - замужем с 21.01.1821. 
Чернопятов. Т. 3. Ч. 5. С. 14. - Ум. в 1845.

149. Рогов. С. 18, 89. - р. 06.12.1818. Первый командир лейб-гвардии 
Стрелкового батальона, один из основателей Петербургского 
археологического общества.

150. Рогов. С. 18.-р. 01.04.1823.
153. От этого брака дочь - кнж. Наталия Александровна, с 

18.05.1877. замужем за доном Фабрицио Руффо, сыном князя Руффо- 
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Спинозо (Руммель-Голубцов. Т. 2. С. 874. N 60; Titled. Р. 1257). У них 
три дочери - Эльза, Маруся, Ольга -(Мещерская Е. Трудовое крещение // 
Новый мир. 1988.-N 4. С. 198).

154. Учился в Московском университете, с 22.10.1850. - унтер-офицер 
Нарвского гусарского полка, позднее - лейб-гвардии Гусарского полка, 
с 30.08.1855. - поручик, 18.01.1856. - назначен адъютантом военного 
министра кн. Долгорукова, 23.04.1856. . - назначен адъютантом к 
военному министру генерал-адъютанту Сухозанету, 25.11.1861. - к 
военному министру генерал-адъютанту Милютину, полковник, 
флигель-адъютант, 16.04.1872. - назначен в должность шталмейстера. В 
1883-1902 - действительной статский советник, шталмейстер, почетный 
член Академии художеств, состоял при Министерстве народного 
просвещения.

155. В звании камер-юнкера, надворный советник, чиновник по 
особым поручениям при Министерстве внутренних дел (1883), 
действительный статский советник, в должности шталмейстера (1894).

157. Долгоруков. Очерки. С. 545. - ум. 1878; Там же. С. 126-127. - 
помолвка летом 1854 в Гостилицах, в имении Татьяны Борисовны 
Потемкиной; венчание осенью 1854, в домовой церкви дворца великой 
княгини Марии Николаевны, поручители князь Василий Андреевич 
Долгоруков и граф Михаил Юрьевич Виельгорский. Коновалов Ю. В., 
Шафров Г. М. Генеалогические таблицы по истории европейских 
государств. Вып. 1. Екатеринбург, 1993. Таблица 19. - Ж. с 16.09.1856.

163. Ум. в 1915 (Сообщил М. Н. Никифоров).



ПЕРЕВОДНЫЕ ТАБЛИЦЫ

Таблица 1.

ИЛ PC ил PC ИЛ PC

1 1 56 - 53 111 112
2 2 57 - 54 112 ИЗ
3 3 58 - 55 113 114
4 4 59 - 56 114 115
5 5 60 - 57 115 116
6 6 61 - 58 116 117
7 62 - 59 117 118
8 7 63 - 60 118 119
9 8 64 - 61 119 120

10 9 65 - 62 120 121
11 10 66 - 63 121 122
12 11 67 - 64 122 123
13 68 - 65 123 124
14 ■- 69 - 66 124 -
15 12 70 - 67 125 127
16 71 - 68 126 126
17 72 - 69 127 125
18 15 73 - - 128 -
19 16 74 , 70 129 -
20 17 75 - 71 130 128
21 18 76 - 72 131
22 19 77 - 73 132 -
23 20 78 - 74 133 129
24 21 79 - 75 134 130
25 22 80 - 76 135
26 23 81 - 77 136 132
27 - 82 - 83 137 131
28 - 83 - 84 138 133
29 - 84 - 85 139 134
30 • - 85 - 86 140 135
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ИЛ PC ИЛ PC ИЛ PC

31 86 87 141 13$
32 - 30 87 - 88 142 - 137
33 - 31 88 - 89 143 - 138
34 - 32 89 - 90 144 - 140
35 - 33 90 - 91 145 - 141
36 - 34 91 - 92 146 - 142
37 ■- 35 92 - 93 147 - 143
38 - 36 93 - 94 148 - 144
39 - 37 94 - 95 149 - 145
40 - 38 .95 - 96 150 - 146
41 - - 96 - 97 151 - -
42 - 39 97 - 98 152 - 147
43 - 40 98 - 99 153 - 148
44 - 41 99 - 100 154 - 149
45 - 42 100 - 101 155 - 150
46 - 43 101 - 102 156 - 152
47 - - 102 - 104 157 - 153
48 - 44 103 ’ - 103 158 - 154
49 - 45 104 - 105 159 - 155
50 - 46 105 - 106 160 - 156
51 - - 106 - 107 161 - -
52 - 47 107 - 108 162 - 157
53 - 48 108 - 109 163 - 158
54 - - 109 - 110 164 - 159
55 - 52 НО - 111 165 - -

166

Примечание. Слева под литерой "ИЛ" помещены номера по поко
ленной росписи настоящего издания, справа - под литерами "PC" но
мера по поколенной росписи из брошюры "Род Строгановых" (Пермь, 
1990).
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Таблица 2.

ИЛ д ИЛ д ИЛ д
1 - 56 16 111
2 - - 57 112 26а
3 - 1 58 113 266
4 - - 59 114 26в
5 - 2 60 115 -
6 - - 61 116 -
7 - - 62 117 27
8 - 4 63 118 27а
9 - 5 64 119 -

10 - 7 65 120 28
11 - 6 66 121
12 - 3 67 122
13 - 68 17 123
14 - 69 124 -
15 - 70 125 29а
16 - 71 • 18 126 29
17 - 72 127 296
18 - 8 73 128
19 - 9 74 129 -
20 - 10 75 130 -
21 - 76 131 -
22 - 77 132 -
23 - 78 133 30
24 - 79 134 -
25 - 80 135 -
26 - 81 136 31
27 - 82 19 137 32
28 - 83 138 33
29 - 84 139 34
30 - 85 14Q 35а
31 - 86 141 35
32 - 87 142 -
33 - 88 143 -
34 - II 89 20 144 36
35 - 90 20а 145 36а
36 - 91 - 146 366
37 - 92 206 147 36в
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ил Д ИЛ Д ИЛ Д

38 - 93 - 20в 148 - 36г
39 - 94 - 20г 149 - 37
40 - 95 - 20д 150 - 38
41 - 96 - 21 151 - -
42 - 12 97 - 22 152 - 40а
43 - 98 - 23 153 - 406
44 - 99 - 154 - 39
45 - 100 155 - 40
46 - 101 - 156 - 43а
47 - 102 - 157 - 41
48 - 13 103 - 158 - 435
49 - 14 104 - 23а 159 - 42
50 - 105 - 236 160 - 43
51 - 106 - 24 161 -
52 - 107 - 25 162 -
53 - 108 - 26 163 -
54 - 109 - - 164 -
55 - 15 ПО - - 165 -

166 -

Примечание. Слева под литерой "ИЛ" помещены номера по поко
ленной росписи настоящего издания, справа - под литерой "Д" - но
мер по поколенной росписи из "Российской родословной книги" кн. 
П. В. Долгорукова (СПб., 1855. Ч. 2. С. 208-222). В последней росписи у 
лиц женского пола порядковые номера отсутствовали, поэтому для 
удобства поиска мы присвоили им литерные номера по номеру предше
ствующего лица мужского пола.
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RESUME

This publication represents the genealogical enumeration of all the 
generations of the famous Russian noble family of Stroganov. This noble 
family gave our country a lot of statesmen, businessmen and Maecenas.

The Stroganovs took an active direct part almost in all historic important 
events of our country - the annexation of Siberia, in the. liberation of Russia 
from the Polish and Swedish invaders in 1613, French invaders in 1812 and 
English-French invaders in 1855; in the country's industrial formation and in 
the reforms of Peter the Great, Alexander I and Alexander II. The 
Stroganovs are also the founders of the specialized technical drawing school 
named after them.

Accörding to the official version the Stroganovs’ (or Strogonovs) family 
takes its origin from the noble christened Tatar Prince (Murza) of the Golden 
Horde. His name was Spiridon. He was the Tatars' prisoner, they tortured 
him with cruelty. Spiridon was even "planed" by Tatars off. In Russian it is 
"zastrogan". So his son was named as Stroganov.

Anika Fyodorov who was the son of Stroganov (1498-1570) has become 
the ancestor (forefather) of the Stroganovs' branch of noble people, barons 
and counts who were great landowners of the Solikamsk district (uyezd) and 
Perm the Great.

His grandsons Maxim Yakovlevich (1557-1624), Nikita Grigoryevich 
(1562-1618), Andrey Semyonovich (1581-1649) and Pyotr Semyonovich 
(1583-1639) acquired the rank of noble people in 1610 and the right to have 
the second name as their father's ending on "vich" (equally with the members 
of Boyars' Council - "Duma").

Grigoriy Dmitrievich (1656-1715) who was the grandson of Andrey 
Semyonovich was the last noble man in this family. He was the personal 
owner of the Perm estate consisting of the 11278 peasants' farm-steads, 77878 
serf peasants of both sexes, saltworks and other immovable property in 
different towns of Russia.

The children of Grigory Dmitrievich - Alexander Grigoijevich Stroganov 
(1698-1754), Nikolay Grigoijevich Stroganov (1700-1758) and Sergey 
Grigoijevich Stroganov (1707-1756) were elevated to the Barons titles of the 
Russian Empire by the tsar Peter the Great on 6 March, 1722.

Alexander (1734-1811), the son of the Baron Sergey was elevated to 
the Count title of the Sacred Roman Empire by the Emperor Franz I on 
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29 May / 9 June 1761 and the Count title of the Russian Empire by the 
Emperor Pavel I on 21 April, 1798.

After the Count’s Pavel Alexandrovich Stroganov, death (1772-1817) his 
title and entailed estate ( the Perm Common Estate with Bilimbayevsky, 
Dobryansky, Kuvinsky, Ochyorsky and Pavlovsky plants together with the 
Grand Palace in St.Petersburg) were transferred to nis daughter's (Countess 
Natalya 1796-1872) husband - Sergey Grigoijevich Stroganov (1794-1882), 
who was the Baron. He joined other the Stroganovs' country property to the 
entailed estate. His grandson, the Count Sergey Alexandrovich Stroganov 
(1852-1923) was the last owner of this estate.

The Baron Grigory Alexandrovich (1770-1857) who was the Baron's 
Nikolay Grigoijevich grandson and the Baron's Cater the Count) Sergey 
Grigoijevich father was elevated together with his descendants to the Count's 
title of the Russian Empire by the Emperor Nikolay I on 22 August, 1826.

At present their posterity in the male generation has stopped. But the 
Stroganovs' family is being continued by their distant relation who are 
the descendants of the peasants from the Vologodskaya Province - the 
Stroganovs.

This work is the second improved and supplemented with new facts 
edition about the genealogical enumeration of the Stroganovs' family 
prepared by the author in 1990.

The aim of this work is not only to give the genealogy of the Stroganovs' 
family but also to supplement it with the broadened biographical references 
about the members of this family which contain the verified data about the 
birthday and birthplace, marriage, death and burial; information about the 
education and military service, rewards and above all the property status of 
each member of the family.

In the basis of genealogical enumeration there is the enumeration of 1990 
year, corrected and supplemented with the information of P^S.Ikosov, N. M. 
Kolmakov, Ph. A. Volegov, A. A. Dmitriev and others (look at the list of 
references and abbreviations).

In comparison with the previous enumeration the descendants of 
Vladimir Stroganov which were the "tsirennikovskie" peasants have been 
excluded] from this enumeration. So, the present enumeration includes only 
the noble Stroganov persons, Barons and Counts. This is dictated by the 
name of the library "The Urals Nobility".

The scientific and reference parr of this publication consists of the system 
of references and notes; the genealogical scheme (table) of the Stroganovs; 
the alphabetical index of persons, included into generation genealogical 
enumeration; black and white drawings of all four coats of arms of the 
Stroganovs' Barons and Counts (the conditional colours are reproduced by 
shading); conversion tables and the resume in English.

The genealogical scheme of the Stroganovs' family includes all persons 
introduced to the generation enumeration with its index numbers (with the 
exception of wives, their parents and descendants having other families). The 
scheme is supplemented with the generation's numbers.
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The surname "Stroganovs” has been written in two ways: Stroganovs and 
Strogonovs but the first way of writing is the most popular in our Russian 
historiography. The author also follows it. This also concerns the surnames 
familiar to the Stroganovs - Baryatinskiy but not Boryatinskiy; Dolgorukov 
but not Dolgorukiy etc.

The special article in the supplement is devoted to the coats of arms.
The author, as before, is planning to receive some additions from the 

genealogists together with the corrections, improvements and remarks to the 
aspects mentioned.

Please, contact the following address:

Association of the Genealogists 
Bolshevistskaya str., 30 
Perm, 614000, RUSSIA



ПРИЛОЖЕНИЯ

РОДОСЛОВИЕ И ГЕРАЛЬДИКА СТРОГАНОВЫХ

История рода Строгановых (в старину - Строгоновых) привлекает 
внимание не только профессиональных историков, но и широкого круга 
любителей отечественной истории.

Популярный очерк складывания строгановских богатств еще в 1885 
году дал известный историк Е. П. Карнович в книге "Замечательные 
богатства частных лиц в России". Книга была переиздана несколько раз 
уже в 90-е годы нашего столетия.

Другое дело - гербы Строгановых. До революции были изданы пер
вые десять частей Общего гербовника дворянских родов Всероссийской 
империи (сейчас переиздано только три части). Краткая справка о гер
бах Строгановых помещена в книге А. Б. Лакиера "Русская геральдика" 
(М., 1990. С. 342-343), впервые изданной в 185$ году и до сих пор яв
ляющейся библиографической редкостью.

В 1990 году в брошюре "Род Строгановых", изданной Пермской об
ластной организацией Общества "Знание" России, мной было дано опи
сание двух гербов двух ветвей графов Строгановых, а на обложке по
мещен герб графа Григория Александровича Строганова с досадной 
ошибкой. Позднее этот герб был издан в составе комплекта календарей 
"Гербы дворянских родов Пермской губернии" уже без ошибки.

В 1995 году березниковский краевед В. В. Шилов издал две книги: 
"История и культура Северного Прикамья" и "Очерки истории дина
стии Строгановых".

В первой на страницах 43-45 он копирует текст и изображения из 
указанного комплекта календарей. Во второй на страницах 59-60 опи
сывает герб графов Строгановых.

Автор Очерков В. В. Шилов очень слабо разбирается в истории 
пермского дворянства и российской геральдики, поэтому не стесняясь 
переписывает из широко известных календарей "Гербы дворянских ро
дов Пермской губернии", составителем которых я являюсь, данные о 
пермских дворянах и их гербах. Так как календари в отличие от бро
шюры "Род Строгановых" изданы тиражом 500 000 экземпляров, и текст 
их легко найти, то я приведу лишь одну фразу из Очерков оерезников- 
ского краеведа, неграмотно списанную из календарей:

"Подводя итог деятельности рода Строгановых, опишем вкратце 
герб графов Строгановых, так как родовые гербы дворян несли огром
ное значение, хотя бы потому, что элементы их включались в товарные 
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знаки предприятий, использовались на бланках и в рекламной продук
ции. Личный герб к тому же имел каждый мало-мальски уважающий 
себя дворянский род. Всего же в Пермской губернии по итогам всеоб
щей переписи населения к 29 января 1897 года проживало более 4800 
лиц дворянского происхождения. Преимущественно это были мелкопо
местные дворяне: офицеры, чиновники, члены их семей, а вообще, число 
фамилий, владевших в Пермской губернии большими личными имения
ми было невелико, поэтому в губернии и несуществовало (так у автора) 
дворянского собрания, а фамилий же, владевших личными гербами, бы
ло еще меньше владевших имениями."

Здесь, что ни факт, то грубая ошибка. У рода Строгановых был не 
один, а четыре герба. Дворянские роды имели родовые (фамильные) 
гербы, а не личные. По данным Первой всеобщей переписи в губернии 
проживало 4814 человек из сословия "потомственных дворян", а так как 
примерно 70-80 процентов из них были пожалованы в звание "по
томственного дворянина" по чину, ордену или иным заслугам, то при 
тщательном рассмотрении "лиц дворянского происхождения" окажется 
гораздо менее указанной В. Шиловым цифры. Кроме того, подавляю
щая часть потомственных дворян (офицеров и чиновников) вообще не 
владела поместьями, а жила исключительно на жалование.

Так в Очерках помещен только один из четырех гербов, которыми 
владели бароны и графы Строгановы, да и тот без ссылки на источник 
(Общий гербовник. Часть 10. N 12) и с 12 (!) ошибками в рисунке. 
Столько же ошибок допустил г-н Шилов, описывая сам герб и значение 
его элементов.

Как же все было на самом деле?
В грамоте 1725 года на баронское Российской Империи дос

тоинство, данной Александру, Николаю и Сергею Григорьевичам Стро
гановым в связи с пожалованием их указанным титулом 6 марта 1722 
года, пишет А. Б. Лакиер, имеется объяснение герба Строгановых.

"В гербе баронов Строгановых - указывает автор - щит разбит на 
две части: из них в верхней, красного цвета, изображена серебряная 
медвежья голова, обращенная вправо (часть пермского герба), нижняя 
занята беличьим мехом (в память покорения Сибири при Иоанне Гроз
ном). Через весь щит идет золотая волнистая перевязь влево, имеющая 
три копейных железка остриями вверх...".

Герб венчает рыцарский шлем, обращенный вполоборота вправо, на 
котором помещена французская баронская корона (золотой обруч с 
тремя видимыми нитками жемчуга) с выходящей из нее медвежьей голо
вой. Намет на щите красный и золотой, подложенный серебром и голу
бым. Щитодержатели - два соболя, опирающиеся на "землю".

Братья Строгановы стали родоначальниками трех ветвей, которые 
для удобства назовем старшей, средней и младшей.

Старшая ветвь пресеклась в мужской линии со смертью ее основате
ля - барона Александра Григорьевича (1698-1754).

Средняя ветвь в мужском потомстве продолжалась до 1923 года. Ос
нователь ее - барон Николай Григорьевич (1700-1758), его дети, внуки и 
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правнуки до 1826 года пользовались баронским гербом, утвержденным 
за ними Общим гербовником дворянских родов Всероссийской империи 
(Часть 1. N 34. Рисунок смотри выше). Его внук - барон Григорий Алек
сандрович (1770J857) был пожалован вместе с потомками графским 
Российской империи достоинством 22 августа 1826 года (Диплом на 
герб от 11 сентября 1831 года; Общий гербовник... Ч. 10. N 12).

В баронский герб были внесены по этому случаю следующие изме
нения. На золотой перевязи помещено не три копейных наконечника, а 
пять (пятый прикрыт малым щитом). В центре щита установлен малый 
щит, в голубом поле которого государственный черный двуглавый орел 
с золотыми коронами, скипетром и державой. На груди орла голубой 
щиток с вензелем императора Николая I. Герб венчает графская корона 
(девять жемчужин на золотом обруче) и три серебряных шлема, увен
чанные: крайние - дворянскими коронами, а средний - графской коро
ной. В нашлемниках: в среднем - возникающий государственный дву
главый орел (как и в малом щите - символ пожалованного графского 
титула), в правом - рука в серебряных латах, держащая золотой крест; в 
левом - рука в латах, держащая шпагу. Намет на щите: справа - серебря
ный, подложенный голубым, слева - золотой, подложенный красным. 
Щитодержатели - два соболя, опирающихся на листья и (или) ленту с 
девизом: "FERRAM OPES PATRIAE, SIBI NOMEN" (Отечеству прине
су богатство, себе [оставлю] имя).

Основатель младшей линии - барон Сергей Григорьевич (1707-1756). 
Его сын - барон Александр Сергеевич (1734-1811) - 29 мая (9 июня) 1761 
года был возведен в графское достоинство Римской империи императо
ром Францем I. Этот титул был признан за ним и его потомками в Рос
сии, а герб под именем "Герб барона Строганова, имеющего титул Рим
ской Империи графа" был включен в Общий гербовник дворянских 
родов... (Ч. 1. N 33).

Щит герба остался без изменений. Его венчала графская корона. 
Над короной три шлема. Средний увенчан графской короной с черным 
двуглавым орлом Римской империи. Правый - дворянской короной с 
серебряной медвежьей головой. Левый - дворянской короной с головой 
черного соболя. Намет справа красный, подложенный серебром, слева - 
золотой, подложенный голубым.

21 апреля 1798 года граф Римской Империи Александр Сергеевич 
Строганов с нисходящим потомством был пожалован титулом графа 
Российской Империи. Этот титул и соответствующий герб носили его 
сын Павел (1772-1817) и внук Александр (1794-1814).

Герб графов Строгановых младшей линии был включен во 2 часть 
Общего гербовника дворянских родов... под N 16. В их герб были внесе
ны следующие изменения. В центре щита помещен малый щит, на золо
том поле которого изображен государственный черный двуглавый орел 
с вензелем Павла I.

Высочайшим указом 11 августа 1817 года был учреждено Строга
новское нераздельное имение (майорат). По этому акту имение перехо
дило к жене графа А. С. Строганова - графине Софье Владимировне, а 
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после ее смерти - старшей дочери * графине Наталье. Одним из условий 
этого была передача графского титула ее будущему мужу. В результате 
соглашения двух Строгановских семей мужем графини Натальи Пав
ловны (1796-1872) стал в январе 1818 года барон Сергей Григорьевич 
Строганов (1794-1882).

По мнению авторитетных генеалогов кн. П. В. Долгорукова, П. Н. 
Петрова и А. Б. Лакиера, граф Сергей Григорьевич Строганов и его 
потомки пользовались гербом младшей линии.

Интерес представляет сохранившийся в Научной библиотеке Мос
ковского университета экслибрис графа: щит, горизонтально разделен
ный на два поля; в верхнем красном изображена серебряная медвежья 
голова, обращенная вправо; в нижнем - беличий мех. На щите - золотая 
перевязь справа налево с тремя копейными наконечниками, обращен
ными вверх вправо; щит увенчан графской короной и тремя шлемами с 
дворянскими (!) коронами.

Возможно, рядовому читателю все эти тонкости не заметны, но о 
них, безусловно, должен знать и историк, и краевед.

Надеюсь, что настоящие заметки будут интересны всем истинным 
любителям отечественной истории.



ПЛАГИАТ

(вместо рецензии)

Плагиат (от латинского plagio - похищаю), указано в Советском эн
циклопедическом словаре, умышленное присвоение авторства на чужое 
произведение литературы, науки, искусства.

К сожалению, в законе об "Авторском праве и смежных правах" та
кого точного и емкого термина нет. Зато статьи 19 и 20 прямо запреща
ют использование произведения "без согласия автора и выплаты автор
ского гонорара" (например, при цитировании в научных и популярных 
трудах, периодике, при репродуцировании в единичном экземпляре) без 
обязательного указания имени автора, произведение которого исполь
зуется, и источника заимствования.

Демократизация издательского дела привела к тому, что у издаю
щих организаций (при допущении их добросовестности) нет реальных 
механизмов для отслеживания явного или скрытого плагиата, особенно 
в малоизвестных отраслях науки. Если до перестройки обычным требо
ванием было представление не менее двух (внешней и внутренней) ре
цензий, то сейчас это требование соблюдается не всегда. Издательства 
идут на поводу у авторов, предоставивших средства на издание своих 
трудов.

Обратимся к конкретному примеру.
В 1995 году в Березниках Издательский дом "Типография купца Та

расова" издал две книги местного краеведа В. В. Шилова "История и 
культура Северного Прйкамья" (132 с.) и "Очерки истории династии 
Строгановых" (68 с.) тиражом 3000 (2000 ?) и 1400 экземпляров соответ
ственно. В дальнейшем, для краткости, я буду называть их История и 
Очерки.

Внимательное знакомство с книгами березниковского краеведа по
казало, что в Истории рецензенты не указаны совсем, а в Очерках ре
цензентами числятся преподаватели Н. 3. Коротков, В. А. Порозов, 
Т. А. Климина и С. В. Хоробрых. Не знаю, читал ли кто из них Очерки 
перед сдачей в типографию, зато известно, что ни один из них не явля
ется специалистом по истории и генеалогии рода Строгановых.

К чему это привело?
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На титульном листе Истории приведена иллюстрация известного 
художника С. Ковалева, заимствованная, как мне известно, из ’’шапки" 
газеты "Пермскш телеграфъ". Незадачливый автор даже не убрал из-под 
руки сидящей Минервы букву "ер", на которую она опиралась в заго
ловке газеты.’

Перевернув страницу, увидим карту Верхнего Прикамья, которая 
перекочевала в Историю из книги В. В. Косточкина "Чердынь. Соли
камск. Усолье" (М., 1988. С. 6), художник книги, между прочим, указан в 
ее выходных данных.

В. В. Косточкин на стр. 180 указанной книги отметил: "Снимки с на
туры без указания принадлежности сделаны автором в 1955-1976 гг.", а 
В. В. Шилов на стр. 11, 26, 29, 51 публикует фотографии предшествен
ника без ссылки на автора и источник заимствования.

На стр. 43-44 березниковский краевед старательно переписывает 
текст из комплекта календарей на 1992-1997 годы "Гербы дворянских 
родов Пермской губернии"(Пермь, 1992), автором-составителем кото
рых я являюсь. На стр. 45 он же приводит изображения этих календарей, 
естественно, без ссылки на источник заимствования, или на Общий гер
бовник дворянских родов Всероссийской империи, десять томов кото
рого с черно-белыми изображениями гербов были изданы в XIX веке; 
или на Российский государственный исторический архив, где хранится 
цветной подлинник Общего гербовника.

На стр. 94 Истории приведена иллюстрация из книги Г. Н. Чагина 
"На древней Пермской земле" (М., 1988) также без ссылки или на авто
ра, или на художника книги, или на саму книгу.

Не повезло авторам и художникам коллективной монографии 
"История Урала с древнейших времен до 1861 г." (М., 1989), откуда 
на стр. 57 Истории перекочевала историко-этнографическая карта 
"Расселение народностей Урала IX-XV вв.".

Со стр. 23 "Книги для чтения по истории Прикамья" (Пермь, 1984) 
И. С. Капцуговича в Историю В. В. Шилова вошла схема "Пути про
никновения русских на Урал в XV-XVII вв.". Художник книги - С. Ко
валев.

Знакомство с Очерками ошеломило меня: на нескольких страницах 
очерков, видимо, для экономии сил автор - В. Шилов - переписывает у 
себя целые фразы из моей работы "Род Строгановых" (Пермь, 1990), не 
отметив их для приличия кавычками, не указав на источник заимство
вания (в скобках, после цитат номера страниц).

Например, у меня:
"К каким бы вопросам истории Прикамья XVI - начала XX веков не 

обращался исследователь, он испытывает потребность в знании родо
словной и биографии Строгановых". (4)

У В. Шилова:
"К каким бы вопросам истории Урала и особенно Прикамья XVI - 

начала XX века не обращались исследователи, они, как правило, 
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начинают испытывать потребность в знании полной истории знамени
того русского рода предпринимателей и меценатов Строгановых". (5)

Так, у меня:
"Не вступая в полемику о происхождении рода Строгановых, отме

чу, что единый в XV веке род распался на три самостоятельные ветви: 
тотемских Строгановых, угасших через три поколения; сольвычегодско- 
пермских Строгановых и циренниковских Строгановых, окрестьянив- 
шихся в XVII в. Потомки последних, пишет А. А. Введенский, и поныне 
живут в деревне Циренниково в полукилометре от Сольвычегодска". (6)

У В. Шилова:
"Заканчивая рассматривать вопрос о происхождении рода, можно 

отметить, что единый в XV веке род распался на три самостоятельных 
ветви: тотемских Строгановых, угасших через три поколения; сольвыче- 
годско-пермских Строгановых и циренниковских Строгановых, окре- 
стьянившихся в XVII веке. "Потомки последних, - пишет А. А. Введен
ский, - и поныне живут в деревне Циренниково в полукилометре от 
Сольвычегодска" .(13)

Всего таких заимствований - 9. И только в одном случае сделана 
ссылка на "Род Строгановых"..Не брезгует автор ссылаться на архивные 
источники, но, как показали мои розыски в Государственном архиве 
Пермской области, на В. В. Шилова нет личного дела читателя, следо
вательно, в этом архиве он не работал, а ссылки набрал из трудов 
предшественников.2

В. В. Шилов известен как организатор ежегодных конференций по 
истории и культуре Верхнего Прикамья в Березниках, поэтому широкое 
отражение в его Очерках нашли тезисы участников конференций. Но 
пользуется он ими так произвольно, что без специальной проверки не
возможно установить, где текст автора Очерков, а где - тезисов. Цита
ты, помещенные в кавычки, В. В. Шилов перевирает, а текст без ссылки 
на автора и источник заимствования приводится дословно. Например, 
при цитировании тезисов О. Б. Лукьяновой (Стр. 23). При этом у бе- 
резниковского краеведа есть одна интересная привычка одновременно 
ссылаться как на сами тезисы, так и на первоисточник. Таким образом, 
внимательный читатель вынужден размышлять, что цитируется для 
мнимой основательности и научности: тезисы или первоисточники.

Бесцеремонно обходится автор Очерков со своим студентом Р. Ши
повым, статью которого "Геральдика герба графов Строгановых", од
новременно опубликованную в местной газете "Примета" (1994. N 13) и 
материалах конференции "Проблемные вопросы истории, культуры, 
образования, экономики Северного Прикамья" (Березники, 1994. С. 33- 
34), переписывает без ссылки на автора и источник заимствования на 
стр. 59-60 Очерков. Кстати, сам Р. Шипов написал статью на основе 
указанного выше комплекта календарей и тоже без ссылки на автора и 
источник заимствования.
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Далее на стр. 66-67 березниковский краевед приводит копию генеа
логической (родословной) схемы Строгановых из брошюры "Род Стро
гановых" с указанием "Подготовил А. Н. Онучин". Между тем, никакую 
схему к очеркам я не готовил, использовать ее в них не разрешал и ав
торский гонорар за ее использование не получал.

После всего изложенного достаточно двусмысленно звучит фраза 
В. В. Шилова, помещенная на стр. 132 Истории: "Автор приносит ис
креннюю благодарность ученым, чьими рекомендациями, разработками 
и советами он воспользовался...".

Таким образом, указанные История и Очерки не только сви
детельствуют о непорядочности их автора, но и в целом о кризисе так 
называемого провинциального краеведения, в котором плагиат и ком-' 
пиляция, похоже, надолго свили свое гнездо.

1 Меркурий. 1996. № 10. С. 15.
2 Пермские новости. 1996. № 17. С. 14.
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АССОЦИАЦИИ ГЕНЕАЛОГОВ -ЛЮБИТЕЛЕЙ 
В РОССИИ И СНГ.

Архангельск 
Белгород 
Березники 
Бийск 
Благовещенск 
Великие Луки 
Верхосунье 
Владивосток 
Вологда 
Воронеж 
Вятские 
Поляны 
Гомель 
Горловка 
Гродно 
Дзержинск 
Дмитров 
Душанбе 
Екатеринбург 
Златоуст 
Иркутск 
Казань 
Калуга 
Каменск- 
Уральский 
Кемерово 
Киров 
Комсомольск- 
на-Амуре 
Кондопога 
Копейск 
Кошки 
Красноярск 
Краснокамск 
Кудымкар 
Кунгур 
Курган 
Люберцы

Заозерский Сергей Николаевич 
Соколов Глеб Борисович 
Пастухов Борис Иванович 
Останина Ольга Анатольевна 
Бабкин Юрий Юрьевич 
Андреева Тамара Михайловна 
Толстоухов Николай Иванович 
Батраков Константин Александрович 
Бруцкус Арсений Давыдович 
Шахов Сергей Васильевич

Лебедев Александр Федорович 
Трофимук Святослав Георгиевич 
Власов Станислав Юрьевич 
Пивоварчик Сергей Аркадьевич 
Никифоров Максим Владимирович 
Зыков Александр Сергеевич 
Выродов Сергей Владимирович 
Бессонов Михаил Сергеевич 
Стариков Александр Егорович 
Шмэркин Юрий Васильевич 
Архипов Валерий Александрович 
Завитневич Владимир Павлович

8(81822)3-14-82

8(34242)3-83-39
8(38538)3-36-16

8(81153)7-16-96
8(83369)6-61-11
8(4230)23-62-35
8(81722)3-13-96

8(83344)2-66-12
8(0232)48-70-87

8(095)587-78-03

8(3432)41-49-31
8(35112)2-16-22
8(3952)43-90-87

Киселев Андрей Германович 8(34378)2-69-38
Усков Игорь Юрьевич
Семибратов Владимир Константинович 8(8330)67-52-95

Вишнякова Светлана Ивановна
Пудышев Герус Яковлевич 
Стафеев Владислав Витальевич 
Ерохин Иван Александрович 
Козлов Геннадий Петрович 
Волк-Леонович Станислав Олегович 
Катаева Жанна Константиновна 
Жариков Александр Георгиевич 
Свищев Павел Александрович 
Сотников Леонид Леонидович

3-61-15
8(81451)2-02-01 
8(2392)91-67-51 
8(84650)2-15-98 
8(3912)23-43-96 
8(34273)3-97-07 
8(34260)2-10-17 
8(34271)3-31-12 
8(35222)2-64-75 
8(095)559-44-21

-93-



Магадан 
Мамадыш 
Минск 
Москва 
Набережные 
Челны 
Нерюнгри 
Н. Новгород 
Нижний Тагил 
Новосибирск 
Ноябрьск 
Нытва 
Орск 
Очер 
Павлодар 
Пермь 
Петербург 
Приморско- 
Ахтарск 
Прокопьевск 
Ржев 
Рязань 
Самара 
Свирск 
Североуральск 
Слюдянка 
Смоленск 
Ставрополь 
Тобольск 
Тюмень 
Ужгород 
Усть-Кут 
Уфа 
Ухта 
Хабаровск 
Чайковский 
Челябинск 
Чита 
Яйва 
Якутск

Ильвес Михаил Александрович 
Потеряхин Евгений Владимирович 
Веревкин Владислав Николаевич 
Безродное Владимир Семенович

Комиссаров Алексей Геннадьевич 
Буцьпсов Виктор Александрович 
Мусихин Алексей Леонидович 
Погодина Людмила Анатольевна 
Красина Людмила Геннадьевна 
Лего Сергей Сергеевич 
Щукин Александр Ильич 
Виноградов Иван Дмитриевич 
Пищалкин Владимир Яковлевич 
Черненко Вадим Иванович 
Зевахин Анатолий Павлович 
Борисенко Михаил Васильевич

Банников Анатолий Павлович 
Дворецкий Владимир Андреевич 
Кондратьев Олег Александрович 
Путин Александр Михайлович 
Трофимов Александр Иванович 
Соломатин Валерий Иванович 
Сальников Рудольф Анатольевич 
Махно Валерий Васильевич 
Тихонова Анастасия Владимировна 
Хомяков Иван Иванович 
Софронов Вячеслав Юрьевич 
Палкин Сергей Михайлович 
Пилипов Роберт Иванович 
Зарубин Сергей Васильевич 
Латыпова Валентина Владимировна 
Дружинин Николай Никитович 
Ремизовский Виктор Иванович 
Наборщиков Виталий Яковлевич 
Редькин Геннадий Евгеньевич 
Жеребцов Геннадий Александрович 
Попель Виктория Михайловна 
Бердников Валентин Григорьевич

8(41300)4-11-77

8(095)379-69-52

8(8439)42-90-07
8(41147)3-72-91
8(8312)42-42-11

8(3832)24-36-95
8(34564)6-37-07
8(34272)3-07-40

8(34278)2-73-26
8(3182)74-32-28
8(3422)49-95-06
8(812)230-22-20

8(86143)2-09-10
8(38466)2-28-03
8(082323) 40-98
8(0912)75-85-67
8(8462)12-22-13

2-30

8(8652)25-43-14
8(34511)6-46-13
8(3452)27-85-52

8(3472)23-10-98 
8(82147)5-28-81 
8(4210)22-09-42 
8(34241)4-00-31 
8(3512)35-60-88 
8(3022)90-37-95 

2-21-32 
8(41122)2-68-07

Связь с членами АГЛ, не имеющими телефона, можно установить 
через почтамт (центральный узел связи) соответствующего города, ос
тавив сообщение до востребования на его имя.
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